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Ruch towarowy na PKP
przekroczył normy 1938 r.

Osiągnięcia kolejnictwa wzrosły ostatnio dzięki współzawodnic­
twu pracy, które zatacza coraz szersze kręgi na kolejach, Ruch to­
warowy wzrósł i przekroczył już normy z 1938 r* W  łipcu 1947 r, 
załadowano 442,148 wagonów, w porównaniu z 407,390 wagonów 
W łipcu 1938 r. Na czoło współzawodnictwa wysuwają się warsztaty 
iv Pruszkowie, które osiągnęły znaczne sukcesy w remoncie wagonów.

Niezależność Francji

C e n t a  3  m i e t e
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przez imperialistów 
Thorez wzywa do
obrony narodowych

Komitety
obrony Republiki
powstają w fabrykach

PARYŻ, 30.10 (PAP). — Biuro wy­
konawcze Związku Zawodowego Me- 
)3lowców opublikowało rezolucję, w 
której wypowiedziało się za stworze- 
drem we wszystkich zakładach prze­
mysłowych komitetów obrony republi­
ki- „Francja — głosi rezolucja — nie 
Qhce wiadzy osobistej, nie chce dykta- 
tury, nie chce być kierowana przez 
Człowieka, reprezentującego reakcję.“

PARYŻ, 29.10 (PAP). — Apel zwią
,u metalowców francuskich w spra 

'Wie utworzenia komitetu obrony re 
Publiki w każdym przedsiębiorstwie, 
°dbił się szerokim echem wśród kia 
^  robotniczej. W kilkudziesięciu fa­
brykach zorganizowano zebrania, w 
których poparto całkowicie stano­
wisko metalowców.

Z  pobytu
pisarzy radzieckich
W  W arszaw ie

W zaprojektowanym uprzednio 
Planie pobytu pisarzy radzieckich za 
Rzly — na życzenie pisarzy — zmia-
*»y.

Hia Erenburg pozostaje w środę i 
b^Wartek w Warszawie, przy czym 
W czwartek dn. 30 bm. o godz. 17 
Wygłosi w kinoteatrze „Palladium“ 
°dczyt pt. „W obronie kultury“. Te- 
8oż dnia znakomity pisarz odjedzie 
do Wrocławia. We wtorek pisarze ra 
dziecćy Twardowski, Tyczyna i 
Pfówka udają się do Krakowa, w 
"n. 2 listopada br. wszyscy czterej 
P^dą w Łodzi.

PARYŻ, 30.10. (Obsł. wł.).
IA POSIEDZENIU Komitetu Centralnego Francuskiej Partii Ko­

munisty eznej, sekretarz generalny partii, Maurice Thorez, wygło­
sił przemówienie, analizujące wyniki ostatnich wyborów samo­
rządowych we Francji.

Maurice Thorez oświadczył, że wyniki ostatnich wyborów do 
samorządu wykazały konsolidację sił robotniczych i demokratycznych 
wokół partii komunistycznej. Wybory te — powiedział Thorez — pozwo­
liły jednocześnie swierdzić, że siiy reakcyjne grupują się wokół partii 
de Gaulle‘a.
„Nasza partia — powiedział Thorez 

— posiada całkowite prawo do tego, 
by z ufnością patrzeć w przyszłość.
Jedna trzecia narodu francuskiego po-
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twierdziła swe niezachwiane zaufanie 
do naszej partii, mimo gwałtownej 
kampanii antykomunistycznej, prowa­
dzonej przez de Gaulle‘a oraz przez 
wszystkie partie od socjalistów do 
skrajnej prawicy, mimo antydemokra­
tycznego prawa wyborczego, które zo­
stało wykorzystane dla koalicji socja­
listów z gaullistami.“

Jakkolwiek nie opublikowano 
jeszcze oficjalnych wyników •wy­
borów, Maurice Thorez, powołując 
się na dotychczasowe cyfry, o- 
świadczył: „Cyfry te wykazują, że 
4iadal pozostaliśmy pierwszą par­
tią Francji.“ W miastach ponad 9 
tysięcy mieszkańców stosunek wy- ’ 
branych kandydatów przedstawia 
się następująco: komuniści — 3.993,

Budżet Odbudowy g ł o s  w n

W NIESIONY pod obrady Sejmu 
preliminarz budżetowy na r. 
194.8 jest nie tylko zrówno­

ważony, ale wykazuje poważne nad­
wyżki dochodów, które zostaną prze­
znaczone na zrealizowanie drugiego 
foku planu 3-letniego,

Musimy z całą mocą podkreślić, że 
nowy budżet jest wynikiem wielkich 
Postępów całej polityki gospodarczej 
naszego państwa. Wielkie sukcesy 
finansowe Państwa stały się możli­
we w wyniką osiągnięć naszego pla­
nowania gospodarczego, odbudowy 
Przemysłu i komunikacji, naszej po­
lityki w dziedzinie handlu wewnętrz. 
nego i zagranicznego. Sukces poli­
tyki finansowej jest wynikiem sy­
stematycznego wykonywania planu 
3-letniego w 1947 roku.

Ofiarny wysiłek mas pracujących 
Polski, samozaparcie klasy robotni­
czej, zjednoczonej i zwartej politycz­
nie, umożliwił dotychczasowe i mnóż 
liwi przyszłe sukcesy naszego pań­
stwa w dziedzinie odbudowy reaii- 
sacji założeń polityki gospodarczej 
naszego rządu.

Dzięki temu zdołaliśmy obronić 
naszą walutę przed groźbą inflacji i 
Wkroczyć na drogę trwałej stabiliza­
cji finansowej.

Suma preliminarza budżetowego 
na przyszły rok jest znacznie wyż­
sza od budżetu na rok 1947. Wzrost 
dochodów skarbu państwa jest w 
tym wypadku konsekwencją wzro­
stu produkcji. Wzrost dochodów pań­
stwa ze wszystkich źródeł jest wy­
razem wzrostu masy towarowej w 
kraju i zwiększenia spożycia.

Najbardziej charakterystyczną ce- 
chą preliminarza na rok 1948 jest to, 
że w> datki na wyżywienie ludności 
wzrosną prawie w dwójnasób, zaś 
Wydatki na oświatę zajmują uprzy­
wilejowane miejsce w nowym bud­
żecie i sięgają kwoty 36 miliardów 
aiotycfc, Odpowiednio zwiększone zo­

stają i wydatki na potrzeby opieki 
społecznej, na opiekę nad dzieckiem, 
na ochronę zdrowia publicznego i in­
ne cele socjalne. W sumie na po­
trzeby człowieka przeznaczona jest 
potowa wydatków państwowych w 
1948 roku.

Wydatki na cele gospodarcze wzro 
sną do blisko 20 proc. preliminowa­
nych wydatków. A zatem 70. proc wy 
datków przeznacza się na odbudowę 
kraju i zaspokojenie potrzeb spo­
łecznych naszego narodu. JEST TO 
WIĘC BUDŻET POKOJOWEJ PRA­
CY, BUDŻET PODNIESIENIA NA 
WYŻSZY POZIOM KULTURY I DO 
BKOBYTU NARODU.

Jednocześnie preliminarz zbudo­
wany jest na zasadach najdalej idą­
cych oszczędności, jeśli idzie o wy­
datki administracyjne. Budżet zmie­
rza do dalszego usprawnienia apa­
ratu państwowego przez wyelimino­
wanie wszelkich nawarstwień biuro­
kratycznych i jednoczesne polepsze­
nie sytuacji materialnej urzędników 
państwowych.

Możemy być dumni z nowego pre­
liminarza budżetowego naszego pań­
stwa i z tego, na czym ten budżet 
jest oparty. Wystarczy porównać na­
szą sytuację finansową z sytuacją fi­
nansową Francji lub Włoch. Kraje te 
o wiele mniej ucierpiały na skutek 
wojny i o wiele szerzej skorzystały 
z pomocy obcej niż Polska. Jednak 
jakiż jaskrawy kontrast przedstawia 
ją obecnie finanse tych państw w 
porównaniu z naszymi:

Kraje te stanęły w obliczu infla­
cji i olbrzymich deficytów budżeto­
wych. Ludność tych krajów skazana 
została na głodowe racje chleba, 
mniejsze niż podczas wojny.

Dowodzi to, że nasza, POLSKA 
DROGA ODBUDOWY I ROZWO 
JU GOSPODARCZEGO, oparta na 
władzy ludu i pełnej suwerenności 
politycznej i ekonomicznej, jest dro­
gą jedynie słuszną.

tzn. 30,64 proc., gaulliści — 3.762, 
tzn. 28,86 proc., socjaliści — 2.107, 
tzn. 21,12 proc., MRP — 1.682, tzn. 
12,91 proc.
Thorez w ostrych słowach zaatakował 

generała de Gaulle. „W swym dąże­
niu do dyktatury — powiedział Thorez 
— de Gaulle stara się demagogicznie 
wykorzystać te trudności, których nie 
mógł przezwyciężyć wtedy, gdy znaj­
dował się u władzy. Jego partia jest 
partią faszystowską. W partii tej znaj­
dujemy monachi jeżyków, yichystów, 
notorycznych kolaboracjonistów, czar- 
norynkowych spekulantów i wszelkie­
go rodzaju ciemne elementy.“

Maurice Thorez poddał następnie su­
rowej krytyce rozbijacką politykę Le­
ona Błuma i prawicowego kierowni­
ctwa partii socjalistycznej, które przez 
poparcie, jakiego udziela planowi Mar­
shalla i doktrynie Trumana, umożli­
wia gospodarczą kolonizację Francji 
przez Stany Zjednoczone. Prawicowe 
kierownictwo partii socjalistycznej 
współpracuje faktycznie z imperialista­
mi amerykańskimi w ich pianach zdo­
bycia panowania nad światem. Robot­
nicy — powiedział Thorez — nigdy nie 
przebaczą Blumowi i jego popleczni­
kom ich zdrady sprawy robotniczej i 
demokracji.

Następnie Thorez gwałtownie zaata­
kował miliarderów amerykańskich, 
którzy zamierzają w krótkim okresie 
czasu zainwestować pierwsze 300 mi­
liardów franków w kopalniach Zagłę­
bia Ruhry, którzy zlikwidowali plan 
odbudowy przemysłu francuskiego i 
którzy rzucają coraz to nowe tailiony 
dla złamania CGT, potężnej organiza­
cji zawodowej robotników francuskich.

Maurice Thorez podkreślił, że w ob­
liczu tego niebezpieczeństwa ideą prze 
wodnią Francuskiej Partii Komuni­
stycznej jest jeszcze bardziej zdecydo­
wana walka o niezależność i suweren­
ność Francji i wezwał klasę robotni­
czą i wszystkich demokratów do zje­
dnoczenia się w walce o utworzenie ta­
kiego rządu, który by w oparciu o ma­
sy robotnicze stał na straży narodo­
wych interesów Francji.

zagrezona
amerykańskich 

utworzenia rządu
interesów Francji

Rok 1917

Armia ludowa
w  C h i n a c h
rozpoczęła
wielką ofensywą

LONDYN, 30.10. (PAP). — Prasa 
donosi, że Sztak Generalny ludowej 
armii chińskiej ogłosił komunikat z 
okazji 36 rocznicy rewolucji chiń­
skiej.

W manifeście podkreśla się, że lu 
dowa armia chińska rozpoczęła wiel­
ką ofensywę na wszystkich fron­
tach. Ofensywa ta była z niecierpli 
wośc-ią oczekiwana przez naród, któ 
ry pragnie utworzenia nowego rzą­
du chińskiego i ukarania podżegaczy 
którzy doprowadzili do wojny domo­
wej.

Manifest domaga się również anu 
lowania wszystkich umów finanso­
wych, zawartych w okresie wojny 
domowej przez Czang-Kai-Szeka. o- 
raz wycofania wojsk amerykańskich 
z Chin.

Kontrolerzy społeczni
znowu w akcji

Kontrolerzy społeczni w Gdańsku 
ruszyli znowu do akcji. W dniu 28 
bm. siedem trójek kontrolnych prze­
prowadziło lustrację 45 punktów 
sprzedaży artykułów spożywczych i 
towarów żelaznych, we Wrzeszczu i 
Gdańsku, sporządzając 15 protokó­
łów.

Między innymi protokół sporządzo 
no w sklepie Janiny Rutkowskiej — 
Wrzeszcz, ul. Partyzantów 24, która 
za kg masła żądała p50 żł. Za po­
dobne przestępstwo sporządzono 
również protokół Antoniemu Misztal 
— przy ul. Morskiej 12. W sklepie 
przy ul. Morskiej 12, Jan Ratajczak, 
ukarany już raz grzywną w wyso­
kości 150 tys. zł odmówił sprzedaży 
smalcu, którego zapas miał dość du­
ży. Tu również sporządzono proto­
kół. W innych wypadkach spisano 
protokóły za brak cenników i nie- 
wyszczególnianie cen na sprzedawa­
nych towarach.

-----o-----

Posiedzenie plenarne
K C  Z Z

Komisja Centralna Związków Za 
wodowych komunikuje, że Plenarne 
Posiedzenie KC ZZ odbędzie się w 
dniach 19, 20 i 21 listopada br.

Podany poprzednio termin 6, 7 I 
8 listopada br. zostaje niniejszym 
odwołany.

18 PAŹDZIERNIKA 1917 R. W Ho
trogrodzie odbyło się posiedzenie 
K.C. Partii Bolszewickiej. Lenin 
rzucił hasło — „Przygotować 
zbrojne powstanie — wystąpić 
natychmiast!“. W tym samym 
dniu odbył się Zjazd Sowietów 
Północnej Rosji. W pracach Zjaz­
du brali udział przedstawiciele 
Sowietu Piotrogrodzkiego i So­
wietu Moskiewskiego. Na tym 
Zjeździe dokonał generalnego 
przeglądu sił i oceny sytuacji. 
Sialin zaproponował zwołać rów­
nocześnie konferencję członków 
Komitetu Centralnego oraz robot­
ników piotrogrodzkich i moskiew­
skich. Lenin opracował plan pow­
stania. Wskazał jak wykorzystać 
oddziały wojskowe, flotę i czer- 
wonogwardzistów. Lenin ocenił 
sytuację —

1. Mamy większość w kraju.
2. Wśród mienszewików i ese- 

rów panuje rozkład.
3. Posiadamy możliwości obję­

cia władzy w Moskwie.
4. Mamy w Piotrogrcelzie ty­

siące robotników i żołnierzy.
5. Hasło — Precz z rządem, 

który tłumi powstanie chłop­
skie ' przeciw obszarnikom.

6. Uderzyć z trzech punktów: 
z Piotrogrodu, Moskwy i ba­
zy floty bałtyckiej.

Tymczasowy Rząd Kiereńskiego 
postanowił stłumić wrzenie i prze 
nieść stolicę do Moskwy.

18 października nastąpił Zjazd 
Sowietów Gabernii Riazańskiej 
i II Okręgowa Konferencja Bol­
szewików Białorusi i Frontu Za­
chodniego. Strzelcy łotewscy XII 
Armii w Wenden, żołnierze i ro­
botnicy przystąpili do walki pod 
hasłem — Cala władza SOWIE­
TOM. Rewolucja ogarnęła Kraj.

20 PAŹDZIERNIKA 1917R.Len»» 
przybył z Wyborga do Piotrogro-
du. W tym dniu w Maryjskim Pa­
łacu odbyło się posiedzenie przed- 
parlamentu. Ugodowcy miensze- 
wicy i eserzy starali się zahamo­
wać ruch rewolucyjny. Kontrre­
wolucja zaczęła podnosić głowę. 
Partia bolszewicka po głoszeniu 
deklaracji opuściła posiedzenie. 
Deklaracja bolszewicka zawierała 
oświadczenie: „z rządem zdrady 
narodowej nie mamy nic wspól­
nego. Piotrogród w niebezpieczeń­
stwie! Rewolucja w niebezpie­
czeństwie! Naród w niebezpieczcń 
stwie! Cała władza Sowietom! 
Cała ziemia ludowi! Niech żyje 
honorowy i demokratyczny po­
kój!“

Lenin wezwał Piotrogrodzką 
Miejską Konferencję Bolszewików
do bezwzględnej walki z rządem 
Kiereńskiego, z rządem zdrady 
narodowej, który zamierzał od­
dać Piotrogród Niemcom i prze­
nieść stolicę do Moskwy,

21 PAŹDZIERNIKA 1917 R. Le­
nin i Stalin omówili sprawę zbroj­
nego powstania.

Lenin w liście do bolszewików 4ó 
wietu Okręgu Północnego zwrócił u- 
wagę na konieczność natychmiasto­
wego wystąpienia zbrojnego. „Roz­
bić pułki Kernilowa, wywołać pow- 
stc -ia w obu stolicach, obalić rząd 
Kierońskiego, oddać ziemię chło­
pom, przekazać władzę Sowietom i 
wystąpić o pokój.“

W następnym liście Lenin sformu 
iował plan powstania zbrojnego. 
Wskazał na konieczność użycia sił 
zbrojnych z Rewia i Kronsztadtu.

Plan Lenina przewidywał atak 
skombinowanych sił floty, robotni­
ków i żołnierzy.

300 rannych w Paryżu
Akcja rządu w chronię faszystów
wywołała oburzenie klasy robotniczej

PARYŻ, 30.10.' (Obsł. wł.). — Bru-I już donosiliśmy, również po stronie
talna akcja władz i policji przeciwko 
manifestantom, którzy zebrali się w 
okolicy sali „Wagram“, by nie dopu­
ścić do wiecu faszystowskich emi­
grantów, wywołał w Paryżu powszech 
ne oburzenie w kołach robotniczych
i republikańskich. Podkreślają, że 
władze nie za-wahały się w obronie 
grupki obcych faszystów wydać kon­
nej policji rozkazu szarżowania na 
ludność Paryża. W wyniku tej akcji 
ponad 300 osób zostało rannych. Jak

policji było około 50 rannych.
Dzisiejsza demokratyczna prasa 

paryska piętnuje akcję rządu. 
„Franc Tireur“ pisze: „organi­
zatorzy wiecu antyradzieckiego należą 
do najczarniejszej reakcji międzyna­
rodowej. Ich działalność ogranicza się 
do stałej walki z demokracją i klasą 
robotniczą. Nie można się więc dziwić, 
że republikanie Paryża nie przeszli do 
porządku dziennego nad tą manifesta 
cją faszystowską.“

CGT potępia wszelki) akcję
skierowaną przeciwko komunistom 
i wzywa do obrony Republiki

Sejm rozpoczął dyskusję
nad o ip iś#  premiera

Wczorajsze posiedzenie Sejmu roz­
poczęło się o godz. 11.23. Na porząd­
ku dziennym dyskusja nad exposé pre­
zesa Rady Ministrów.

Jako pierwszy zabrał głos poseł 
Jan Grubecki, który w dłuższym 
przemówieniu w imieniu Klubu Po­

selskiego Stronnictwa Ludowego u-
stosunkował się pozytywnie do ex­
posé premiera.

Jako drugi zabrał głos poseł Je­
rzy Jodłowski w imieniu Stronnic­
twa Demokratycznego.

Współzawodnictwo pracy w porcie
po wprowadzeniu system« aktrdow eg*

Wprowadzenie akordowego syste­
mu pracy i płacy w przeładunkach 
portowych znacznie podniosło wydaj­
ność pracy i realnie zwiększyło płace. 
Wydajność pracy przy przeładunku 
niektórych towarów wzrosła do 200%. 
a płace przy akordowym wyładunku 
towarów sięgają nawet 1.0,00 złotych ] 
dziennie na jednego robotnika.

W związku z tymi rezultatami czy­
nione są przygotowania do zastosowa 
nia systemu akordowego przy wyładun 
ku i załadunku towarów, dotychczas 
systemem akordowym nie objętych. 
Związki zawodowe odbywają w tej 
sprawie konferencje z przedstawiciela 
mi portowych firm spedycyjnych.

Jednocześnie czynione są przygoto­
wania do rozpoczęcia współzawodnic­
twa pracy w porcie. Zostanie ono roz­

poczęte po objęciu systemem akordo­
wym pracy większej grupy towarów, 
znajdujących się w obrocie portowym.
Robotnicy portowi wykazują duże zain 
teresowanie dla akcji współzawodni­
ctwa pracy.

PARYŻ, 30.10 (Obsł. wł.). Odpo­
wiadając na apel partii socjalistycz­
nej w sprawie obrony Republiki, 
biuro CGT opublikowało komunikat, 
w którym oświadcza: „CGT gotowa 
jest zawsze przyłączyć się do zjed­
noczenia wszystkich sił republikań­
skich i demokratycznych, ale nie 
może brać udziału w ugrupowaniu, 
które w ten czy inny sposób wzywa 
do krucjaty przeciwko komunistom, 
ponieważ za śkcją taką kryje się 
działalność wrogów Republiki. Biu­
ro CGT wzywa następnie klasę ro­

botniczą do zjednoczenia się, celem 
obrony Republiki i wolności demo­
kratycznych, którym zagraża reak­
cja pod kierownictwem de GauUe‘a, 
Zaznaczywszy, że de Gaulle w swym 
oświadczeniu powołał się na zasady 
hitlerowskie i na organizację faszy­
stowskich związków zawodowych 
według wzorów Mussoliniego i Pe- 
tain‘a, biuro CGT wzywa wszystkich 
swych członków do poparcia żądań 
w sprawie określenia minimum płac. 
które CGT określiła na 10.357 fran 
ków miesięczni»'

Syn Soimana
ujęty w Austrii

WIEDEŃ, 30.10. (Obsł. wł.). — Pra 
sa tutejsza donosi z Salzburga, że w 
miejscowości Kirchenstal w pobliżu 
Lofer aresztowano 17-letniego syna 
Martina Bormana.

Syn Bormana, którego imię jest 
również Martin, mieszkał od wrze­
śnia w Kirchenstal pod fałszywym 
nazwiskiem jako student i robotnik 
rolny.

Policja austriacka, która dokonała 
aresztowania przekazała Bormana 
natychmiast amerykańskim władzom 
Wojskowym.

-----o-----

Następna sesja ONZ
odbędzie się w Europie

NOWY JORK, 30.10. (Obsł. wł.).
W kołach dobrze poinformowanych 
oświadczają, że wobec trudności fi­
nansowych związanych z utrzyma­
niem licznych delegacji w Nowym j kryły w jednym z samolotów pod 
Jorku, następna sesja Zgromadzenia i podłogą małe paczki, zawierające 

i Generalnego ONZ ma się odbyć w i fanty angielskie, na sunie 1.400 fmm- 
,» » < * * * , ' ~  jłów ,

w u ,x Ą rźa c h
□ LONDYN.

zniesieniem
W głosowaniu nad 

przydziałów nafty, 
rząd labourzystoi.ski otrzymał więk 
szoso zaledwie 24 głosów, tzn. naj­
mniejszą od chwili dojścia tego rzą 
du do władzy. Podczas debaty po­
przedzającej głosowanie, rozległy sie 
okrzyki: „Do dymisji“.
□  RZYM. Zgromadzenie Ustawo­

dawcze przyjęło nowy artykuł 
przyszłej konstytucji włoskiej, we­
dług którego ludzie odpowiedzialni 
za ustrój faszystowski we Włoszech 
pozbawieni będą prawa głosu na 
okres 5 lat od wejścia konstytucji 
w życie. Artykuł ten dotyczy w 
Pierwszym rzędzie b. ministrów, se­
natorów oraz członków faszystow­
skiej Rady Narodowej.

VALETTA. W związku z nową 
konstytucją, przeprowadzono na 

Malcie powszechne wybory do par­
lamentu, składającego się z 40 człon 
kow. W wyborach zwyciężyła Partia 
Pracy. Po raz pierwszy brały udział 
w głosowaniu kobiety.
D RZYM. W pobliżu Rzymu aresz­

towano Gaetano Quartararo, by­
łego szefa policji faszystowskiej, ska 
zanego zaocznie na śmierć. Quartara 
ró jest odpowiedzialny za śmierć 
tysięcy demokratów włoskich.
Cj  LONDYN. Na lotnisku Croydon 

pod Londynem, władze celne wy
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GRECKA ARMIA DEMOKRATYCZNA
w zwycięskiej ofensywie Protest Niemieckiej
Francuscy działacze demokratyczni
projłonafą zwołanie konferencji w sprawie greckiej

wł.).

Artyści w USA
pozbawieni
woSności przekonań

WASZYNGTON, 30.10. (Obsł. 
Specjalna komisja dla badania lojal­
ności wśród osób, zatrudnionych w 
hollywoodzkim przemyśle filmowym, 
przesłuchiwała w dalszym ciągu au­
torów scenariuszy.

Znani scenarzyści Omitz i Biber- 
man odmówili odpowiedzi na pyta­
nie, czy należą do partii komunistycz 
nej. Po tym oświadczeniu obu scena­
rzystów usunięto z sali przesłuchań. 
Przeciwko nim wytoczone zostanie do 
chodzenie za obrazę Kongresu.

Przed wyprowadzeniem z sali przez 
policję, Biberman w gwałtownych 
słowach wystąpił przeciwko działal­
ności komisji, oskarżając ją o anty­
semityzm i dezorganizację przemy­
słu filmowego w Hollywood.

Przewodniczący Zw. Zaw. Scena­
rzystów Emett Lavery, który następ­
nie zeznawał, oświadczył, że nie jest 
komunistą i że wpływ komunistów na 
jego Związek, nie jest taki, jak uwa­
ża Komisja. ;

Lavery oświadczył również, że naj­
lepszym środkiem przeciwko komuni- 
złnowi byłyby nie represyjne usta­
wy, ale polepszenie warunków bytu 
w Stanach Zjednoczonych.

Młodzież
socjalistyczna
w e  Francji
pragnie jedności
wbrew Biumowi

PARYŻ, 30.10., (PAP). — Krajowe 
biuro młodzieży socjalistycznej, któ­
re zerwało z SFIO, odbyło zebrania 
dla przedyskutowania sytuacji, pow­
stałej po ostatnich wyborach samo­
rządowych. Biuro wystosowałp ljst, 
do Krajowego Biura Młodzieży Re­
publikańskiej proponując zorganizo­
wanie wspólnego zebrania dla usta 
lenia zasad jednolitego postępowa­
nia.

Uchwała Komisji O N Z
o zwalczaniu
fałszywych wiadomości

NOWY JORK, 30.10. (Obsł wł.). — 
Komisja Społeczna ONZ przyjęła jed 
nogłośnie, z wyjątkiem Kuby, rezo­
lucję francuską, wzywającą wszyst­
kich członków ONZ do rozpatrzenia 
kroków, jakie podjęte zostaną, ce­
lem walki z rozpowszechnianiem fał­
szywych wiadomości, które mogą za­
szkodzić przyjaznym stosunkom mię­
dzy narodami.

RZYM, 30.10 (PAP). Rozgłośnia de- i rze kontynuowano ataki na pozycje o- 
mokratycznej armii greckiej donosi, bronne nieprzyjaciela, 
że na zachód od miasta Mecova, woj­
ska rządowe zostały otoczone. Zaopa­
trywanie ich w żywność i amunicję 
odbywa się tylko drogą powietrzną.

Wszelkie próby wyrwania się z pier 
ścienią i odebrania miasta Mecova 
kończą się niepowodzeniem. 75 bryga­
da rządowa, która ruszyła na pomoc 
okrążonym od strony Hrisowicy ł pułk 
wzmocniony ośmioma samolotami i 
artylerią, który ruszył od strony Ka­
tary, zostały rozbite przez armię de­
mokratyczną.

Oddziały, operujące w środkowej 
Macedonii, rozbiły siły rządowe,

PARYŻ. 29.10 (PAP). Prasa donosi, 
że w Rumunii armia demokratyczna 
zaatakowała miasto Liwabia. W Mace 
donii wysadzono w powietrze pociąg 
z wojskiem nieprzyjacielskim. W Epi-

Rady G o s p ia rc ze j
przeciw planowi 
demontażu fabryk

FRANKFURT, 30.10. (Obsł. wł.). — 
* ! Niemiecka Rada Gospodarcza stref

PARYŻ, 29.10 (PAP). Francuski ko- anglosaskich opublikowała protest 
mitet obrony wolności narodu greckie przeciwko planowi demontażu fabryk 
go, na czele którego stoi dr Sicard de: niemieckich, przeznaczonych na re- 
Plaizoles, przewodniczący Ligi Obro- j parację, wyrażając zaniepokojenie, że 
ny Praw Człowieka i Obywatela i któ : „w planie tym zawarte są również 
rego członkami są liczni francuscy fabryki o produkcji czysto pckojo-
działacze demokratyczni, z Leonem 
Jouhaux wystąpił z inicjatywą zwoła­
nia do Paryża na dzień 21 grudnia br 
Międzynarodowej Konferencji w spra 
wie Grecji.

Zadaniem konferencji, na którą za­
proszeni zostaną przedstawiciele naro 
dów demokratycznych, będzie zastano 
wienie się nad sposobem przyjścia z 
pomocą narodowi greckiemu, walczą­
cemu nie--tylko o własną wolność, ale 
również o demokrację i pokój na ca­
łym świecie.

Projekt administracji w Palestynie
pod kontrolą Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 30.10. (Obsł. wł.). — 
Na posiedzeniu Komisji palestyńskiej 
dyskutowana była sprawa utworze­
nia tymczasowej administracji w tym 
kraju na podobieństwo administracji 
na wolnym obszarze Triestu, pod 
kontrolą Rady Bezpieczeństwa.

Jakkolwiek delegacja amerykańska 
nie przedstawiła jeszcze swego punk­
tu widzenia, to jednak w kołach zbli­
żonych do departamentu stanu, u- 
ważają, że USA przedstawią nastę­
pujący projekt: po pierwsze Zgro­
madzenie Generalne ma utworzyć w 
Palestynie tymczasowy rząd, posia­

dający pewne ograniczona pełnomoc­
nictwa, po drugie — Rada Bezpie­
czeństwa ma przejąć odpowiedzial­
ność za ten tymczasowy rząd i ma 
wyznaczyć wysokiego komisarza, po j 
trzecie Rada Bezpieczeństwa ma na­
dać wysokiemu komisarzowi prawo I 
poboru odpowiednich sił zbrojnych,i 
tak jak w Trieście.

Zagadnienie finansowania tymcza­
sowego rządu w Palestynie pozosta­
je jeszcze w zawieszeniu. W ko­
łach miarodajnych oświadczają, że 
obrady Komisji dla Spraw Palestyny 
zakończą się jeszcze w tym tygodniu.

wej, których rozbiórka poważnie mo­
że zaszkodzić planowi Marshalla.“ 

---- o-----

S c h u m a c h e r
z a d o w o l o n y  
ze swej w izyty w US&

NOWY JORK, 30.10. (Obsł. wł.). 
Schumacher oświadczył przed odlo­
tem ze Stanów Zjednoczonych do 
Niemiec, że zaproszony został do Ho­
landii i Szwecji, dokąd uda się wkrót 
ce po swym powrocie do Niemiec.

Schumacher dodał, że wynikiem je­
go wizyty w USA jest „wzrastające 
coraz bardziej zrozumienie proble­
mów gospodarczych Niemiec w Sta­
nach Zjednoczonych“.

Możliwość strajku powszechnego we Włoszech
Robotnicy bronią sią przed rosnącym wyzyskiem

RZYM, 30. 10. (PAP). Na skutek 
nieosiągnięcia dotychczas porozumie­
nia pomiędzy robotnikami a praco­
dawcami w przemyśle włoskim z po­
wodu nieustępliwego stanowiska tych 
ostatnich, Włochom grozi strajk pow­
szechny.

Bierze się poważnie pod uwagę 
możliwość przystąpienia do tego straj 
ku 6 milionów członków włoskiej kon 
federacji pracy. Strajk taki sparali­
żowałby całkowicie gospodarkę w 

• kraju.
PARYŻ, 30.10. (PAP). Agencja 

France Presse donosi z Mediolanu, 
że w większych miastach we Wło­
szech północnych w dniu 28 paździer 
nika, jako w rocznicę marszu Mus- 
soliniego na Rzym. w roku 1922, roz 
lepione zostały afisze apoteozujące 
faszyzm- Policja przeprowadziła sze­
reg aresztowań wśród osób, podej­
rzanych o sympatie profaszystowskie.

RZYM, 30.10. (PAP). Na znak pro­
testu przeciwko samowolnemu zwal­
nianiu robotników z zakładów prze­
mysłowych w Mediolanie, doszło tam 
do masowych demonstracji ulicz­
nych.

Tysiące robotników przeszło przez 
ulice miasta, gromadząc się następ­
nie na placu katedralnym.

Demonstranci wtargnęli m. in. do 
lokalu dziennika „Moridiano d‘Ita- 
lia“, znanego ze swych neofaszystów 
skich tendencji. Robotnicy wyrzucili 
przez okna na ulicę tysiące egzempla 
rzy dziennika, które następnie spalo­
no. Policja interweniowała w obro­
nie faszystów, jednakże nie zdążyła 
przeszkodzić demonstracji.

Podporządkowanie Włoch imperia­
listycznej polityce USA wydaje swe 
owoce. Pomoc amerykańska copraw

Kluby obradują przed głosowaniem
nad votum zaufania dla Ramadiera

PARYŻ, 3010. (Obsł. wł.). — W
wyniku wtorkowej debaty w parla­
mencie» w czasie której Ramadier 
zmuszony był do postawienia po raz 
szósty wniosku o votum zaufania, 
różne grupy parlamentarne odbyły 
we środę posiedzenia przygotowaw­
cze do zajęcia stanowiska w czasie 
czwartkowego głosowania.

Partia wolności republikańskiej 
(PRL) z małymi wyjątkami postano­
wiła głosować przeciwko votum zau­
fania. Socjaliści prawdopodobnie gło­
sować będą za wyrażeniem zaufania 
Ramadierowi. Klub parlamentarny 
MRP odbył również posiedzenie. We­
dług informacji, jakie rozeszły się w

kuluarach, deputowani MRP będą 
częściowo .głosować za Rnmadierem, 
będą jednak domagać się dokładniej­
szych zobowiązań rządu na najbliższy 
okres W odniesieniu do zasadniczych 
problemów gospodarczych. Uchwała 
ta zapadła 72 głosami przeciwko 6 
przy 15 wstrzymujących się. Blisko 
połowa grupy była nieobecna na po­
siedzeniu. Grupa niezależnych repu­
blikanów pozostawiła swym człon­
kom swobodę w głosowaniu. Prawdo­
podobnie poważna ilość republikanów 
głosować będzie za votum zaufania.

Pozostałe ugrupowania parlamentar 
ne odbędą swoje posiedzenia we 
czwartek przed sesją zgromadzenia.

„W  obronie pokoju i kultury
występujemy w imieniu naszego narodu
i wszystk ch narodów świata“

Wywiad z Ilią Erenburgiem

Konferencja CIO i C G T
odbędzie się w Paryżu

WASZYNGTON, 30.10 (Obsł. wł.). 
Biuro centrali zw. zaw. CIO po­

dało do wiadomości, że wspólne po-

Dramatyczna malka
z cholerq w Egipcie 
Ep demía grozi rozprzestrzenieniem się

KAIR, 30.10. (Obsł. wł.). — W cią­
gu ostatnich 24 godzin zanotowano w 
Kairze 825 nowych wypadków chole­
ry. 442 osoby zmarło.

Wobec tego, że epidemia cholery nie 
osłabła rząd egipski rozważa możli­
wość wprowadzenia stanu wyjątkowe

MONTEVIDEO, 30.10. (Obsł. wł.). 
Na skutek epidemii, jaka panuje o- 
becnie w Egipcie, władze urugwajskie 
postanowiły wprowadzić surowe za­
rządzenia sanitarne, dotyczące wszyst 
kich podróżnych, przybywających z 
basenu morza Śródziemnego.

PONDICHERY, 30.10. (Obsł. wł.).

siedzenie z przedstawicielami fran­
cuskiej Generalnej Konfederacji Pra 
cy (CGT), które miało się odbyć w 
Nowym Jorku 28 października br. 
odbędzie się w Paryżu w końcu li­
stopada, natychmiast po posiedzeniu 
Biura Wykonawczego Światowej Fe 
deracji Zw. Zawodowych.

Przedstawiciele CIO oświadczyli, 
że decyzja odbycia posiedzenia w 
Paryżu powstała na skutek odmow­
nego stanowiska rządu USA, który 
nie zgodził się udzielić wiz wjazdo­
wych dla dwóch delegatów Fran­
cuskiej Konfederacji Pracy. Delega­
tom tym, których uznano za komu­
nistów, rząd Stanów Zjednoczonych 
udzielił by wizy pod warunkiem, że 
pozostaną oni w Stanach Zjedno­
czonych tylko 2 dni i nie wyjdą poza 
obręb Nowego Jorku. Delegaci CGT 
nie przyjęli wizy na tych warun­
kach.

Ilia Erenburg udzielił przedsta­
wicielowi PAP wywiadu na temat 
zadań inteligencji w obronie kultu 
ry przed nowymi niebezpieczeń­
stwami, grożącymi jej ze strony im­
perializmu amerykańskiego.
— Jaką rolę odgrywa inteligencja

radziecka w walce w obronie kultu­
ry? ■ ' ■ ■ ■ ■‘■’-■-rr

— Chcę zaznaczyć, że gdy mówimy 
o inteligencji radzieckiej — mówimy 
o całym Związku Radzieckim. Impe­
rializm amerykański przygotowuje 
zamach na dobra kulturalne, na sta­
re mury Europy, o których z czcią 
mówi nasza inteligencja i na nowe 
formy życia społecznego, które rodzą 
się w Europie.

Naszym obowiązkiem, obowiązkiem 
inteligencji radzieckiej jest — w 
oparciu o całe nasze bogate doświad­
czenie, i o naszą głęboką wiarę w 
człowieka i w jego przyszłość — de­
maskowanie strasznej grupy ludzi, 
którzy chcą zniszczyć kulturę ludzką 
w imię swoich niskich egoistycznych 
celów.

Występujemy w obronie pokoju i 
kultury, w ścisłym związku i w jed­
ności z naszym narodem, tak jak by­
liśmy z nim nierozerwalnie związani . . .  
w czasie wojny. Wiemy,' że związani j  łą. Wierzę natomiast w przyjaźń na- 
jesteśmy, my — inteligencja radziec- i rodów, zrodzoną w chwilach cięż'

Ideę izolacji kulturalnej uważamy 
za ideę faszystowską. Uczyliśmy się 
u innych narodów i chcemy prze­
nieść do Innych narodów nasze osią­
gnięcia kulturalne.

— Jaką rolę odgrywa w tej wal­
ce inteligencja światowa?
— W naszej walce w obronie kul­

tury, my — inteligencja radziecka 1 
cały naród radziecki nie jesteśmy 
osamotnieni. Z nami są najlepsi przed 
stawiciele wszystkich narodów. Wraz 
z nimi zwalczamy hasło przeclwsta' 
wiania kultury zachodniej — kultu­
rze wschodniej, przeciwstawiania Za 
chodu — Wschodowi. W niebezpiecz 
nej tej idei widzimy wpływ Hitlera 
Przeciwstawiać Europę Zachodnią
Europie Wschodniej mogą tylko fa­
szyści i ich zwolennicy, którzy chcą 
zniszczyć całą Europę. %

— Jakie znaczenie ma w tej wal
- ce w obronie pokoju i kultury

współpraca Intelektualistów poi 
skich i radzieckich?
— Nasze kraje, ZSRR 1 Polska naj 

straszniej przeżyły jarzmo faszyzmu. 
Nie wierzę w przyjaźń, która rodzi 
się w dni szczęścia, spokoju i dobro 
bytu. Przyjaźń taka nie bywa trwa-

ża, nie tylko z naszym narodem, ale 
i ze wszystkimi narodami. Jesteśmy 
pewni, że i obecnie nasz głos w obro 
nie kultury dotrze do serc wszyst­
kich, pragnących pokoju 1 rozwoju 
ludzkości.

ze swej strony wystosowało
go w Egipcie. Władze sanitarne ma-!  ̂ , ___ . . . . . .
ją otrzymać szerokie pełnomocnictwa Ministerstwo Zdrowia opublikowało | ciO
administracyjne i gospodarcze. Osoby komunikat, w którym stwierdza, że j <jg Waszyngtonu protest przeciwko 
naruszające zarządzenia sanitarne bę- w prowincji Madras zanotowano mię- i takiemu pogwałceniu wolności oso- 
dą surowo karane. | dzy 1 a 18 października 488 wypad- i bistej.

Donoszą jednocześnie, że lekarze e-i ków cholery. 237 osób zmarło, 
gipscy zażądali od premiera Nokra
szi Pasza, by skazywano na śmierć lu- | 
dzi zarażonych cholerą, którzy zbie- j 
gli z obszarów izolowanych. Lekarze | 
ci oświadczyli, że nie ma żadnej róż- j 
nicy między zbrodniarzem mordują- : 
cym z rewolweru, a tym, który do­
browolnie roznosi zarazki powodują­
ce śmierć.

kich. Taka przyjaźń bywa mocną 
wytrzymuje próbę życia.

Przyjaźń Polski i Z w. Radzieckie­
go jest przyjaźnią powstałą w latach 
nieszczęścia. Wierzę w jej siłę 1 trwa 
łość.

Mam w Polsce wielu starych przy­
jaciół. Wiem, że inteligencja polska 
z największą namiętnością i gnie­
wem odpierała ataki na pokój 1 kultu 
rę. Postępuje tak, ponieważ reprezen­
tuje ona naród mający ogromne tra­
dycje kulturalne. Naród, który stwo­
rzył tyle wartości kulturalnej, który

tu ra ta , P o t* . ,  Radzieckiej, „a za- i S g l a S S g ' '  
proszenie Zw. Pisarzy Radzieckich i r(jw Europy, to słowa te są zrozumia 
Wszechzw. Tow. Łączności kult. łe dla każdego, komu drogie są mury 
zagr. (WOKS) udaje się do Moskwy i Wawelu.

Pisane poSscy
udają sią do ZSRR

W ramach Miesiąca Wymiany Kul ¡

30-lecia 
grupa

Rewolucji >j Współpracujemy też ze sobą, my — 
pisarzy poi-, intelektualiści polscy i intelektuali-

na uroczystości 
Październikowej
skich- | ści radzieccy, my — którzy bronimy

W skład grupy wchodzą: Zofia N ał: nie tylko starych murów, ale i koły- 
kowska, Leon Kruczkowski, Julian j sek dziecięcych, my — którzy bro 
Tuwim, Jerzy Andrzejewski, St. R. ’ nimy kultury przeszłości i którzy wal 
Dobrowolski 1 red. Karol Kuryluk. czymy o przyszłość.

OSWALD EINF ELD  I KAR0L ¿ Ê S I H S K I
Ruch pociągów
w dn. 1 i 2 listopada br.

W dniach 1 i 2 listopada br. 
(Wszystkich Świętych i niedziela) 
praca na PKP w zakresie przyj ę - ’ 
cia od nadawców przewozu i wy­
dania odbiorcom wszelkich przesy­
łek towarowych oraz wszystkie 
związane z tym czynności, wyko- j 
nywane będą jak w dni pow- : 
szednie. . . M

Również ruch pociągów odbywać. 
się będzie normalnie. >

Główny Sekretarz Pow**echnego Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych zasłużony działacz społeczny 

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 29 października
1947 roku.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz Ewangelicko - Augsbur­
ski przy ul. Młynarskiej w piątek dnia 31 października o 

godz. 15.30 z kaplicy przy cmentarzu
ZARZĄD GŁÓWNY PZUW 

i Rada Zakładowa

ur. 17.IV.1920 r.
Porucznik Wojska Polskiego 

# KOŚCIUSZKOWIEC
uczestnik bitwy pod Lenino 

zginął śmiercią żołnierza — 
w walkach o wyzwolenie Pragi dn. 11.9.1944 r.

CZEŚC JEGO PAMIĘCI!
Ekshumacja zwłok i pogrzeb odbędzie się dnia 31.10 1947 r. 

o godz. 12 na cmentarzu wojskowym na Powązkach.
1 Dywizja Piechoty 

łm. Tadeusza Kościuszk

da nie nadchodzi, ale zato produkcja 
przemysłu zostaje ograniczona. R?' 
botnicy zostają wyrzuceni na bruk« 
W kraju zniszczonym wojną, w kra­
ju, w którym jest tyle do zrobienia 
panuje bezrobocie. W zimie setkon» 
tysięcy grozi nędza i głód. Gasper 
obiecywał, że z pomocą Ameryki ro 
wiąże trudności gospodarcze Wl°cI1J 
Pomoc nie nadeszła, trudności jesz' 
cze się zaostrzyły ale zato Włochy *' 
stały zwasalizowane. Na tym tle sta; 
je się Zrozumiałe, że rozzuchwaleni 
antydemokratycznym kursem polity­
ki Gasiperł faszyści podnoszą głoW?- 
A gdy robotnicy bronią słuszny» 1 
swych praw i demokracji policja po­
maga... faszystom.

O  Niemcach
rozmaitych

P. „Wiosło“ zdenerwował się- 
Nic dziwnego. Przykro jest być 
zdemaskowanym. Nasz zarzut —; 
zarzut rozbrajania polskiej opinii 
publicznej wobec zachodnich im­
perialistów i ich niemieckich słu­
gusów — był naprawdę poważny. 
Ale p. „Wiosło“ zamiast przyznać, 
że nie ma racji, nawymyślał nam 
od doktrynerów i demagogów. To 
niepoważne.

Ważniejszy jest akcent politycz­
ny, jedyny zresztą w całej notat­
ce. Pan „Wiosło“ pisze:

„... uważamy, że stanowczo za 
wcześnie jest na to, aby można 
byio wyodrębnić z masy niemiec­
kiej jakiekolwiek grupy „dobrych 
Niemców“, jak to widzi p. Yale, 
niezależnie od tego, co ci Niemcy 
piszą, o co się dopominają“.

P. „Wiosło“ przypomina tego ba 
rana z przypowieści, którego na­
uczono skakać przez sznurek. Sznu 
rek został następnie zabrany, ale 
baran długo jeszcze skakał, gdy 
tylko zbliżał się do miejsca tre­
sury.

Nie wiedzieć, że Niemcy z 1942 
r„ 1945 r., a nawet 1946 r. i Niem­
cy z końca 1947 roku, to nie jest 
zupełnie to samo, to znaczy nego­
wać rzeczywistość. Przecież w 
Niemczech coś się dzieje, coś ule­
ga zmianom.

Każdy myślący człowiek rozu­
mie, że będziemy musieli wejść 
kiedyś w jakieś stosunki z naszym 
najbliższym sąsiadem, jakim są 
Niemcy. Przedstawiciele Polski na 
polu międzynarodowym nieraz pod 
kreśiali, że nie chcemy robie z 
Niemiec białej plamy w sercu 
Europy. To byłoby zresztą absur­
dem.

Ale jest dla nas rzeczą równie
jasną, że stosunki nasze z Niem­
cami mogą tylko wtedy się ułożyć, 
jeśli zagwarantowane będzie nasze 
bezpieczeństwo, a bezpieczeństwo 
to może być zagwarantowane tyl- 

- .ko wtedy, jeśli w Niemczech doj­
dą do głosu elementy naprawdę 
postępowe, naprawdę demokraty­
czne, które raz na zawsze zerwą 
z hitlerowską tradycją i jej kon­
tynuacją — anglosaskim impe­
rializmem.

Otóż doświadczenie lat ubie­
głych wykazało (i to pewnie tak 
boli p. „Wiosło“), że ani anglosas­
cy protektorzy Niemiec, ani ich 
lokaje od Schumachera począw­
szy, a na wszystkich odcieniach 
„chrześcijańskich“ ugrupowań koń 
cząc, nie dają nadziei na tego ro­
dzaju zmiany. Nigdy nie przesta­
waliśmy i nie przestajemy mobi­
lizować opinii przeciwko tym siew 
com nowej zawieruchy wojennej.

Ale obok nich w masach robot­
niczych Niemiec, a szczególnie w 
strefie radzieckiej, gdzie mają 
one zapewnioną swobodę życia po­
litycznego, kiełkuje nowy ruch. 
Kuch naprawdę demokratyczny, 
pragnący w zgodzie z innymi na­
rodami budować lepszą przyszłość 
świata. Ruch ten, reprezentowany 
przez SED jest co prawda jeszcze 
slaby. W strefach zachodnich 
KPIJ i lewica socjalistyczna napo­
tykają na trudności administracyj 
ne, których im nie szczędzą „zacho 
dni demokraci“, tak silnie fascy­
nujący panów ze „Słowa“. Mimo 
to ruch demokratyczny stale 
się rozwija, głośno akceptuje na­
sze granice, pragnie współpracy i 
w PRZYSZŁOŚCI może stworzyć 
dla niej trwale podstawy.

Odtrącić wyciągniętą rękę, przy 
wdziać togę nieprzejednana, to 
znaczy podważyć wiarę w celo­
wość tego ruchu wśród społeczeń­
stwa niemieckiego, to znaczy wtrą 
cić naród niemiecki w objęcia za­
chodnich Imperialistów i podżega­
czy wojennych I ich sługusów z 
Unii Chrześcijańsko - Demokra­
tycznej i z Unii Chrześcijańsko- 
Społecznej oraz z SPD. Inaczej mó 
wiąc, znaczy to znów ukręcić bat 
na własną skórę I dać go w rękę 
Anglosasom i ich reakcyjnym, ni­
by chrześcijańskim sługusom nie­
mieckim.

Potępiając wszystkich Niemców 
w czambuł p. „Wiosło“ tak samo 
działa na szkodę Polski, jak jego 
redakcyjni koledzy, kiedy przez „u 
miejętne“ zestawienie depesz chcie 
li wybielić politykę okupacyjną 
Anglosasów 1 jej domniemane po­
zytywne skutki w Niemczech. Chy 
ba™ że zachowuje się on, jak ten 
baran...
_______ YALE



Str. 3

WALCZYMY O UTRW ALENIE POKOJU
Nit pozwolimy na uszczuplenie naszej suwerenności

(Exposé p rem iera  Cyrankiewicza)

Wysoka Izbo!
Chcę na wstępie podkreślić wagę te_ 

®°* ¿e Rząd pa raz pierwszy po wojnie,

na gruncie ustabilizowanych stosun­
ków politycznych i gospodarczych jest 
w stanie przedłożyć Wysokiej Izbie bu 
dżet Rzeczypospolitej.

Stabilizacja, zrodziła się w trudnych 
warunkach, dzięki konsekwentnej po­
lityce zagranicznej, dzięki konsekwen 
tnej polityce gospodarczej, dzięki kon­
sekwentnej polityce wewnętrznej i 
dzięki konsekwentnej realizacji zało­
żeń bloku stronnictw demokratycz­
nych — na wszystkich odcinkach i 
przez wszystkie resorty.

Konsekwentna jest od chwili odro­
dzenia niepodległej Polski — nie­
zmienna w swoich założeniach nasza 
polityka zagraniczna.

Konsekwetnie utrwalamy bezpieczeń 
stwo i suwerenność naszego kraju — 
konsekwetnie bronimy pokoju.

Jak można bronić pokoju?
Jak można walczyć o utrwalenie po­

koju? Jak można uwzględnić tragicz­
ne doświadczenia przeszłości, ż której 
sterczą ruiny i zgliszcza minionej woj­
ny — w której najwięcej ucierpiała 
Polska. Jak można umiłowanie poko- 

|  ju przez naród polaki realizować w bie 
{żącym działaniu Rządu?

Walczymy o utrwalenie pokoju
Można — i robimy to poprzez jasną 

1 konsekwentną politykę.
Poprzez politykę współpracy między 

•jkroflowej — politykę sojuszu i zbliżę 
ze wszystkimi siłami, które dążą 

tego samego celu, w pierwszym rzę 
z najpotężniejszym bastionem po­

koju — 2e Związkiem Radzieckim.
Sytuacja międzynarodowa nie jest 

wolna od napięć. Napięcia te niewątpli 
'yte wzmogły się w  ciągu ostatniego 
Półrocza. Napięcia te powodowane są 
kadencjami ekspansji określonych 
"teł ‘Wielkokapitalistycznych. Koła te 
odrzucają współpracę gospodarczą z 
fa jam i rządzącymi się bez udziału 
Przedstawicieli sfer wielkokapitalisty- 
oznych.
Tymczasem współpraca taka jest oczy 

wiście możliwa, tylko trzeba myśleć o 
VsPółpracy, a nie mieć absurdalnych 
?®>bicji podporządkowania sobie tych
krajów. ,

Prowadzimy aktywną, politykę zagra 
^ n ą .  Nie ograniczamy się do roli wi- 
jrów. Staramy się jak najmocniej od- 
pdisływać na bieg wypadków i zgodnie

Polską racją stanu, w miarę możli­

wości staramy się hamować awanturni 
czość elementów agresywnych po 
przez przyczynianie się do konsolida­
cji wszystkich sił konstruktywnych, 
pokojowych.

Taką politykę prowadzimy również 
na terenie ONZ. Po zwycięstwie nad 
faszystowskimi napastnikami Narody 
Zjednoczone budowały swoją organiza 
eję współpracy. Po co ją budowały? 
Niewątpliwie w nadziei, że organizacja 
ta stanie się instrumentem łagodzenia 

[ tarć i przeciwieństw, instrumentem 
j twórczej pokojowej współpracy, opar- 
lei. o jedność wielkich mocarstw. Na te 

f mocarstwa przecież spadł główny cię- 
1 żar utrzymania pokoju. Co miała zro 
bić ta organizacja? Miała ona wspólny 
mi siłami wygasić tlące się ogniska a- 

niepokoju, zlikwidować resztki 
iS.sij|z5ńu, przestawić 'psychikę naro- 

i *^Sf»Shtkę: ś^fetdwą; ńa; tóry po 
kojoweś"- maaeaSi1 tak drogo okupioną 
wolność i suwerenność narodów, połą­
czyć wysiłki w celu zapewnienia go­
spodarczej odbudowy świata i powsze­
chnego dobrobytu na nowych podsta­
wach.

Nie zmieniliśmy polityki w walce 
o autorytet ONZ

Czy te nadzieje zostały do dziś dnia 
Minione?

Trzeba sobie powiedzieć z całą otwar 
teściąj że nadzieje te nie zostały speł- 
rj°he. Rzecz jasna, nie my ponosimy 
7* to winę. Polska pozostała wierna za 
tellom, z jakimi przystępowała do 

NZ. To nie my przeszkadzaliśmy w 
gaszeniu faszystowskiego ogniska 

lepokoju i agresji w Hiszpanii — prze 
r^ńie, Polska była inicjatorem akcji, 
pderzającej do przywrócenia wolności 
bdowi Hiszpanii. To nie my ¡podtrzy­

mujemy monarcho - faszystowski re- 
gwałtu i wojny domowej w Grecji, 

Przeciwnie, Polską wraz z innymi kra- 
"tei, broniącymi sprawy pokoju i de­
mokracji, konsekwentnie zmierza do 
hkwidowania greckiego ogniska fa- 

teyaanu, stanowiącego groźbę dla po- 
w Europie, do wycofania obcych 

™°jsk z terenu umęczonej Grecji, wal­
ą c e j  od tylu lat o wolność i prawo u- 
teądzenia się w swoim domu, zgodnie 

teolą narodu greckiego.
, Dlatego jesteśmy za efektywnym, na 
ychmiastowym rozbrojeniem, za wy­
staniem obcych wojsk z Grecji, Indo­

w i  i Palestyny, dlatego walczymy o 
^Piętnowanie i zakazanie działalności 
Podżegaczy wojennych.
, Ktoś zapatrzony we własne podwór- 

Zapyta, co nas to obchodzi — to 
wszystko dzieje się tak daleko.

Chłopski rozum odpowie, że to wszy 
stko dzieje się bardzo blisko naszych 
spraw i naszych interesów. Nawet, 
gdy na krańcu wsi wybucha jakiś po­
żar, albo gdy tli się jeszcze po pożarze 
to i z drugiego krańca śpieszą tam ten 
pożar gasić.

Po pierwsze, żeby pomóc i po 
drugie, żeby lokalizować, żeby nie 
dopuścić do rozszerzenia się pożaru 
— żeby krótko mówiąc bronić także 
i swojego domu. Tak samo jest z 
pokojem, z niepodzielnym pokojem 
i tak samo jest z bezpieczeństwem.

Dlatego nie tak bardzo daleko — 
pozornie daleko i przy pozornie da­
lekich sporach bronimy sensu i ce­
lu pracy naszego górnika, wzbogaca 
jącego naród — i naszego murarza 
z rusztowań odbudowującej się War 
szawy — i całego narodu, który po 
to odbudowuje, aby mógł w spoko­
ju z owoców tej pracy korzystać.

Polska jest przekonana, że istnie 
je nie tylko konieczność, ale i mo 
żliwość odparcia wszystkich żaku 
sów, zmierzających do faktyczne­
go obezwładnienia Organizacji Na 
rodów Zjednoczonych.
W tej walce o trwałość i autory­

tet Organizacji Narodów Zjednoczo 
nych polska polityka zagraniczna po 
zostanie niezmieniona.

Chcemy nowych form  
wspó&pracy międzynarodowej

, Chcemy stabilizacji pokoju, opar­
t o  na definitywnym złamaniu nie 
jUpcdue.i agresji, na nowym ukła- 
Ẑle sił, który utorował drogę do 

hąszej niepodległości i który jest 
gwarancją na przyszłość.

Chcemy utrwalenia nowych form 
sPółpracy międzynarodowej, opar- 

yęh na konieczności współistnienia 
°znych ustrojów politycznych i go- 
bodarczych, form wyrastających z 

‘‘«Wojennego układu stosunków.
Nie chcemy wracać do starej Eu- 

°Py, bo struktura polityczna i go- 
Podarcza starej Europy narodziła 

a pierwszy akt wojny, to 
yła od razu kotastrofa narodowa 
°iski. Nie chcemy i nie wolno nam 

.opuścić do restytucji w Niemczech 
Pkich sił społeczno-gospodarczych, 

- .°re stanowiłyby źródło nowej nie 
" ‘teckiej agresji — samodzielnej, czy

rzeczy skierowanej przeciwko Pol­
sce. Pragniemy rozwoju zdobyczy 
społecznych, gospodarczych, poli­
tycznych i kulturalnych państw de 
mokracji ludowej, które powstały 
w wyniku rozgromienia niemieckie­
go faszyzmu i zaborczości. Nie wol 
no dopuścić do uszczuplenia ich su 
werenności gospodarczej i politycz­
nej, bo byłoby to sprzeczne z intere 
sami Polski.

W tej działalności w obronie wol 
ności i pokoju, w obronie bezpie­
czeństwa i suwerenności Polski łą­
czymy swoje wysiłki z wysiłkami na 
szych przyjaciół, a przede wszyst­
kim krajów słowiańskich ze Związ­
kiem Radzieckim na czele. Jest nie 
wątpliwe, że w tej działalności re­
prezentujemy najwznioślejsze ide­
ały i nadzieje setek milionów lu­
dzi, które we wszystkich krajach 
świata pragną pokojowej pracy.®użebnej — agresji z samej natury . _ .

Przodujemy w odbudowie swojego kraju
Ze sprawą stabilizacji pokoju łą- 

się nierozerwalnie odbudowa go 
Podarcza Europy. Polska ma nie­

zaprzeczalne prawo zabrania głosu 
w tej sprawie.

Po pierwsze dlatego, że byliśmy

krajem najbardziej przez wojnę zni 
szc-zonym.

Po drugie, że przodujemy w od­
budowie swojego kraju.

Otóż uważamy, że nie wolno do­
puścić do tego, by kraje europejskie 
w procesie odbudowy popadły w za 
leżność gospodarczą i polityczną, któ 
ra paczy i zniekształca ich rozwój, 
która podcina zasady wolnej, nie­
skrępowanej i racjonalnej pomocy 
wzajemnej, która podcina zasady 
wzajemnych gwarancji bezpieczeń­
stwa. Zależność ta może przejawiać 
się w dwóch stopniach. Mogą być to 
próby bezpośrednich ingerencji kół 
wielkokapitalistycznych, usiłujących

stawić krajom warunki w zamian 
za obietnicę pomocy. Może być i po 
średnia ingerencja tych kół za po­
mocą odbudowanej w realnej od 
nich zależności Niemiec ciążących 
swoim wzmocnionym w ten sposób 
potencjonałęm gospodarczym na resz 
cie Europy, a w szczególności na 
krajach przez te Niemcy zrtisżczo- 
nych, a więc podwójnie niejako w 
stosunku do Niemiec celowo opó­
źnionych w swoim rozwoju. Pod­
wójnie — bo po pierwsze poprzez 
własne zniszczenia i po drugie — 
poprzez uprzywilejowane kredyta­
mi możliwości odbudowy Niemiec.

O i j u t o a  Niemiec
to cios i  lassa plecy

Czy może się którykolwiek z na 
rodów napadniętych podczas ostat­
niej wojny przez Niemców, zgodzić 
na taki program równowagi Eu­
ropie? Byłoby to spokojnym przy­
glądaniem się, jak ktoś zaczyna o- 
strzyć nóż, którym mamy dostać w 
przyszłości cios w plecy.

Dlatego nie pojechaliśmy do Pary 
ża na konferencję 18 państw. Rząd 
precyzował wówczas w nocie swo­
je stanowisko, że odbudowa gospo­
darcza Niemiec nie może w żad­
nym wypadku odbyć się przez, albo 
też kosztem gospodarczej odbudowy 
ofiar niemieckiej agresji. Polska wic 
lokrotna ofiara niemieckiej napaści, 
nie może brać udziału w konferen 
cji, której wynik mógłby przyczy­

nić się do odrodzenia niemieckiej za
borczcści.

W równoczesnym oświadczeniu dla 
prasy stwierdzałem, że odpowiedź 
polska przeniknięta jest troską o .ta­
ką odbudowę Europy, która zrealizu­
je najwydatniejszą pomoc dla krajów 
dotkniętych agresją hitlerowską i nie 
nosi w zarodku elementów powtórne 
go zwichnięcia równowagi europej­
skiej na rzecz hegemonii Niemiec — 
lecz ugruntuje trwały pokój i bezpie­
czeństwo.

W tym względzie wyrażamy nie tyl 
ko żywotny interes własnego narodu, 
ale solidarność wszystkich Europej­
czyków od Leningradu i Moskwy do 
Rzymu, Paryża i Londynu.

Poiisos —  aie fiez ingerencji politycznej

Polski wśród sił pracujących dla 
obrony spokoju, wolności i suwe­
renności narodów świata.
Wbrew więc pozorom stwarzanym 

przez podżegaczy wojennych i jesz­
cze gorliwiej, że łch tak symbolicz­
nie określę — przez handlarzy sło­
niną — sytuacja międzynarodowa 
nie grozi nam zakłóceniem postępu­

jącej wewnętrznej stabilizacji poli­
tycznej.

O postępującej stabilizacji świad­
czy przede wszystkim wzmagające 
się wciąż tętno naszego życia gospo­
darczego. Wychodzimy zwycięsko 
z nieuniknionych trudności powo­
jennych i sezonowych zakłóceń na 
tym czy innym odcinku.

Plan państwowy wypełnimy z  nadirplcą

Minęło od tego .czasu trzy miesiące, 
doświadczenia tego krótkiego czasu 
potwierdziły nasze — wówczas 
tylko przewidywania — że założenia 
konferencji paryskiej prowadzą do 
odbudowy gospodarczej Niemiec kosz 
tam gospodarczej odbudowy ofiar nie 
mieckiej agresji 1 przed ich odbudo­
wą.

Pomijając inne polityczne i gospo­
darcze skutki konferencji paryskiej, 
nie zawsze korzystne dla państw w 
nlei uczestniczących. pragnąłbym 
stwierdzić, że PIERWSZYM KON­
KRETNYM. NACZELNYM I WI­
DOCZNYM PLANEM POMOCY GO­
SPODARCZEJ i ODBUDOWY, ZRO­
DZONYM Z DUCHA TEJ KONFE­
RENCJI, JEST OGŁOSZONY W BER 
LINIE W DNIU 29 SIERPNIA BR. 
PLAN PRODUKCJI PRZEMYSŁO­
WEJ W NIEMCZECH ZACHOD­
NICH. Naszym zdaniem, wprowadze­
nie Rego planu w życie przed pełną 
odbudową krajów zniszczonych przez

Nięmcy miałoby, jako skutek odbu­
dowę niemieckiej potęgi przemysło­
wej, co zawierałoby groźbę dla bez­
pieczeństwa Europy, a zwłaszcza kra­
jów sąsiadujących z Niemcami.

Otóż naszym zdaniem rewizja 
planu reparacji stanowi właśnie 
próbę odbudowy Niemiec kosztem 
ofiar agresji hitlerowskiej. Nikt 
n ię mężę pd nas żądać, abyśmy przy 

. kładałi rękę, fiu Siakiej akcji.
Ale nie ograniczamy się: wcale tyl­

ko do negacji. Mamy pozytywny kon­
struktywny program. Chcemy odbu­
dowy Europy na podstawie maksy 
malnego wysiłku własnego i narodów 
Europy, na podstawie wzajemnej po­
mocy. Chcemy również wkładu porno 
cy amerykańskiej na zdrowych zasa­
dach wzajemnych świadczeń i korzy­
ści gospodarczej, ale bez ingerencji 
politycznej, bez naruszania suweren­
ności gospodarczej i co za tym idzie 
i politycznej krajów zainteresowa­
nych.

Uchylamy się od orlluisiewy Niemiec 
kosztem Europy i przeciw Europie

Polska pragnie w miarę swych 
sił czynnie współdziałać w odbudo­
wie Europy, ale Polska zdecydowa­
nie uchyla się od udziału w odbu­
dowie Niemiec, kosztem Europy i 
przeciwko Europie.

Sądzę, że tym stanowiskiem od­
dajemy dużą usługę narodom Euro­
py-

Natomiast szkodę przynoszą Euro­
pie i zarzewie konfliktów stwarzają 
ci, którzy przykładają rękę do jej 
podziału — którzy pragną uczynić 
z Niemiec dźwignię rozbicia nasze­
go kontynentu.

Nie jesteśmy osamotnieni w tym 
stosunku do problemu niemieckie 
go. Naszą troskę i niepokój po­
dzielają wszystkie narody, które 
na własnej skórze odczuły skutki 
rozbudowy niemieckiej potęgi, w 
pierwszym rzędzie narody słowłań 
skie 1 narody graniczące z Niem­
cami.
Z krajami słowiańskimi, jak wia­

domo, związani jesteśmy węzłami 
przyjaźni i so-juszu, które stanowią 
mocny instrument pokoju i bezpie­
czeństwa Europy.

Uważamy, że łańcuch bezpieczeń­
stwa krajów pragnących uniemoż­
liwić agresję niemiecką wzmocniłby 
się znacznie, gdyby przybyło w nim 
ogniwo francuskie. Toteż pragnął­
bym w tym miejscu poświęcić parę 
słów rokowaniom polsko - francu­
skim.

Jak wiadomo, od dłuższego już 
czasu toczą się rozmowy w spra­
wie zawarcia układu o sojuszu i po 
mocy wzajemnej między Polską i 
Francją. Zawarcie takiego układu 
leży niewątpliwie w interesie żarów 
no Polski, jak i Francji. Dlatego 
też pragniemy jego podpisania. Dla­

tego gotowi jesteśmy podpisać pro­
sty i jasny pakt, przewidujący na­
tychmiastową realną pomoc wzajem 
ną w razie agresji ze strony Nie 
mieć i krajów, które mogłyby przy­
łączyć się do Niemiec w razie ta 
kiej agresji. Tego rodzaju pakty 
mamy już ze Związkiem Radziec­
kim, Jugosławią i Czechosłowacją. 
Jasną jest r.zeczą, że z Francją nie 
chcemy zawierać układu gorsgego 
niż układy zawarte przez nas po­
przednio. Jasną jest rzeczą, że nie 
moglibyśmy się zgodzić na wprowa­
dzenie do układu klauzul przekreśla 
jących realną wartość Sojuszu pol­
sko - francuskiego. Oto dlatego 
chcemy takiego układu, który po­
zwoliłby uczynić z niego instrument 
realnego wzmocnienia gwarancji bez 
pieczeństwa obydwóch naszych kra­
jów. Wierzę, że mimo trudności roz 
mowy doprowadzą jednak do podpi­
sania takiego właśnie układu.

Pragnę zapewnić Wysoką Izbę, 
że w dziedzinie polityki zagranicz­
nej Rząd nadal kroczyć będzie wy 
trwale drogą obrony najżywotniej 
szych interesów Rzeczypospolitej.
Jeden z najżywotniejszych intere­

sów to utrwalenie granic zachod­
nich Rzeczypospolitej na Bałtyku, 
Odrze, Nysie Łużyckiej. Nad tymi 
granicami czuwa realistyczna poli­
tyka zagraniczna Odrodzonej Pol­
ski. Nie bez sojuszników, ale z so­
jusznikami zespolonymi w działaniu, 
opartym na wspólnym zagrożeniu i 
wspólnym bezpieczeństwie, będzie­
my dbali o dalszy rozwój .^osunków 
politycznych, gospodarczych'v kultu­
ralnych z zagranicą, pilnie prze­
strzegając zasady wzajemnego posza 
nowania interesów.

Narody świata pragną pokoju
Bieg wypadków międzynarodo­

wych śledzimy z całym spokojem 
i mamy do tego spokoju wszelkie 
dane.

Mimo nastrojów wojennych, wy­
woływanych przez zawodowych pod 
żegaczy i wykorzystanych czasem 
przez zwyczajnych handlarzy słoni­
ną, trzeba stwierdzić, że ich wysił­
ki w kierunku rozpętania wo.hr 
okażą się daremne zarówno z P'-:;;

czyn obiektywnych, jak też dlatego, 
że spotkają się z twardym oporem 
olbrzymiej większości ludzi pracy i 
"ostępu.

Narody świata pragną spokoju. 
Pragnę zapewnić Wysoką Izbę, że 
wśród głosów wołających o za­
przestanie obłędnej propagandy 
zamieszek i konfliktów nie zabrak 
ni- głosu Polski, że nie zabraknie

Wyniki dziewięciomiesięcznego 
okresu świadczą o tym, że plan 
produkcji przemysłu państwowego 
na rok 1947 będzie jako całość 
wykonany z nadwyżką.
Tow. Premier poddaje w dalszym 

ciągu swego przemówienia analizie 
pozycje poszczególnych gałęzi prze­
mysłu. Stwierdza, że osiągnięcie dzi­
siejszego poziomu produkcji stało się 
możliwe nie tylko dzięki wzrostowi 
zatrudnienia ale i przez wzrost wy­
dajności pracy.

Mówiąc o wzroście wydajności pra 
cy należy poruszyć zagadnienie żywio 
łowo rozwijającego się ruchu współ­
zawodnictwa pracy. Ruch ten przyno 
si za sobą wzrost wydajności, pogłę­
bia zainteresowanie robotników spra­
wami przedsiębiorstwa i jest jednym 
z gwarantów rozwoju gospodarczego 
i dobrobytu mas pracujących. Do wy­
magań tego ruchu dostosowujemy na 
sze systemy płac w przemyśle, mając 
stale na względzie, by wzmożony wy­
siłek i inicjatywa pracujących była 
wynagradzana należycie.

Wzrostowi wydajności towarzyszy 
stały wzrost, zarobków, o czym świad 
czą następujące liczby: przeciętna 
miesięczna płaca w gotówce w prze­
myśle wynosiła w czerwcu 1946 r. — 
3.564 zł, w czerwcu 1947 r. -— 6.104

zł, zaś we wrześniu 1947 r.—7.019 zł.
Obok wzrostu wydajności pracy — 

czynnikiem, który umożliwił wzrost 
poziomu płac. była szeroko przeprowa 
dzona akcja oszczędności. Przeprowa­
dzone oszczędności umożliwiły pod­
wyżkę plac bez zmiany cen artyku­
łów przemysłowych.

W dalszym ciągu tow. Premier o- . 
mawia zagadnienia gospodarcze.

Na temat zagadnień aprowizacyj- 
nych tow. Premier stwierdza, że per­
spektywy aprowizacyjne na odcinku 
zaopatrzenia w zboże nie powinny bu 
dzić niepokoju.

Na odcinku cen ziemiopłodów ob­
serwowaliśmy w pierwszym półroczu 
1947 r. niepokojącą zwyżkę. Zwyżka 
ta miała charakter spekulacyjny i zo­
stała opanowana. Ostatnie dni przy­
niosły znowu sygnały o próbach spe­
kulacji na odcinku zbożowym.

Ale to się spekulantom nie uda, bo 
mamy w zapasie 357.000 ton zbóż i 
ich przetworów' — w tym 149.000 ton 
żyta i 140.000 ton pszenicy — a o- 
prócz tego mamy zapasy na sieci roz­
dzielczej i na punktach zsypu wpły­
wów z podatku gruntowego.

Te zapasy będą się dalej powięk­
szać i tymi zapasami będziemy stabi­
lizować ceny.

Hasz haiuiel zagraniczny
Omówiwszy sprawy spółdzielczości, 

prywatnego handlu, przemysłu i rze­
miosła, tow. Cyrankiewicz przeszedł 
do zagadnień handlu zagranicznego.

Nasz handel zagraniczny odzwier­
ciedla znakomicie piroces dalszego u- 
niezależriiania się ód pomocy mate­
riałowej Zagranicznej. Podczas gdy w 
roku 1945 — 75 proc. naszego global­
nego przywozu pochodziło ze źródeł 
nieodpłatnych (UNRRA), w roku bie 
żącym ze źródeł tych pochodzić bę­
dzie niespełna 12' proc. naszego rocz­
nego przywozu, przy czym w drugim 
półroczu źródła te przestały w ogóle 
odgrywać rolę.

Nasze obroty handlowe z krajami 
zagranicznymi wykazują stały wzrost. 
Nasz import wynoszący w 1946 r. śre 
dnio niespełna 12 mil. dolarów mie­
sięcznie, przekroczył w drugim kwar 
tale br. cyfrę 25 mil. dolarów mie­
sięcznie, osiągając w sierpniu rekor­
dową, jak dotychczas, cyfrę 35 mil. 
dolarów. Nasz eksport, wynoszący w

1946 r. średnio 10,5 mil. dolarów 
miesięcznie, przekroczył w drugim 
kwartale br. 19 mil. dolarów miesięcz 
nie osiągając w sierpniu br. poziom 
blisko 25 milionów doi.

Głównym naszym artykułem jest 
oczywiście węgiel. Udział jego w. na- 
szyrn globalnym eksporcie nie wyka­
zuje jednak tendencji do wzrostu, 
podczas gdy w roku 1946 wartość wy 
eksportowanego węgla stanowiła 62,5 
proc. wartości naszego eksportu, w 
roku bież. nieznacznie przekracza ona 
50 proc., świadcząc o harmonijnym 
rozwoju wywozu, innych wytworów 
naszej gospodarki. W nomenklaturze 
naszego eksportu pojawiają się zno­
wu, w skromnych chwilowo ilościach, 
tradycyjne pczycje spożywczo - rolni- ■ 
cze, jak jaja, drób itp. oraz po raz 
pierwszy bodajże w historii naszego 
handlu zagranicznego — ryby. Rów­
nież po raz pierwszy mamy jako ar- 
tykuł eksportowy Mikołajczyka, aie to 
zdaje się nie należy do tego resortu.

Zagadnienia finansowe
Przechodząc do zagadnień finanso 

wych — mogę określić prace Rządu 
na tym odcinku jako związanie za­
sad równowagi finansowej kraju z 
zaspokojeniem jego potrzeb ze stro­
ny pieniądza. Utrzymanie tej rów­
nowagi wymagało zastosowania sze­
regu zabiegów profilaktycznych.

Po pierwsze przeprowadziliśmy 
oszczędności kredytowe, komprymu- 
jąc wydatki zbędne lub mniej celo­
we, zwłaszcza wydatki o charakte­
rze konsumcyjnym drugiego rzędu. 
Staraliśmy się środki pieniężne roz­
dzielać ostrożnie i w granicach nie­
zbędnych konieczności zafówno na 
odcinku budżetu jak i kredytu ban­
kowego, nie hamując jednak rozwo­
ju gospodarczego kraju.

Po drugie usprawnialiśmy aparat 
finansowy i wzmocniliśmy go przez 
dodanie mu czynnika społecznego.

Po trzecie zwiększaliśmy dyscypli­
nę finansową zespalając dyspozycję 
finansową w większym stopniu w rę 
kach Ministerstwa Skarbu.

Po czwarte zwiększyliśmy kredy­
ty i płace tylko w miarę potęgowa­
nia się sil wytwórczych kraju.

Po piąte staraliśmy się wykorzy­
stać wszelkie możliwości dochodowe 
i osiągnąć większą równomierność w 
rozkładzie ciężarów publicznych.

W ten sposób udało się nam reali­
zować plan inwestycyjny z mniejszy 
mi trudnościami niż w roku ubie­
głym, uniknąć zasadniczych wahań w 
cenach, na odcinku zaś bankowym— 
nie tylko udzielić gospodarstwu na­
rodowemu potrzebnych kredytów, 
lecz nadto wyposażyć po raz pierw­
szy z budżetu niektóre wielkie przed 
siębiorstwa państwowe we własny 
kapitał obrotowy umożliwiając im za 
sadniezą naprawę ich struktury fi­
nansowej.

Te zasady, prowadzące do utrzy­
mania równowagi budżetowej a po­
przez nią do równowagi finansów, 
Rząd będzie kontynuował także w 
przyszłym roku budżetowym. Jest to 
niezbędne z tego względu choćby, iż 
wobec nieudzielenia pomocy po- 
unrrowskiej i niezałatwienia dotych­
czas naszego podania w sprawie po­

życzki z Międzynarodowego Banku 
Odbudowy mimo,, iż ta ostatnia leży 
nie tylko w interesie naszego kraju, 
ale w interesie gospodarki całej Eu­
ropy, zdani jesteśmy więcej niż kie­
dykolwiek niemal wyłącznie na wła­
sne siły i — dopilnowanie równowa­
gi waluty jest pierwszym zadaniem i 
obowiązkiem Rządu.

Środki zastosowane przez nas są 
niejednokrotnie być może przykre, 
uciążliwe, gdyż oznaczają one dość 
znaczne świadczenia na rzecz ca­
łości gospodarki narodowej, oznacza 
ją często wyrzeczenie się codzien­
nych potrzeb, oznaczają dyscyplinę 
gospodarczą i podporządkowanie się 
celom wyższym. Ale czy ktokolwiek 
może wskazać inną drogę prowadzą­
cą do celu?

Dlatego Rząd przedkłada budżet 
w którym wspomniane tendencje 
są dalej pogłębiane.
I tu trzeba stwierdzić jedną 

rzecz, łączącą się zarówno z na­
szymi zagadnieniami finansowymi 
i znajdującymi swój wyraz w bud­
żecie, jak i ze znacznie szerszym 
zagadnieniem ogólnogospodarczym— 
powiedziałbym nawet ogólnonaro­
dowym.

Jest to zagadnienie płac real­
nych, zagadnienie więc stopy ży­
ciowej mas pracujących, — ro­
botników i pracowników umysło­
wych. *

Otóż dalszą odbudowę żj'cia go­
spodarczego ze wszystkimi jego roz­
ległymi funkcjami, Rząd planuje 
jako swoje naczelne zadanie — ja­
ko jedyną drogę, wiodącą do pod­
niesienia zamożności kraju i sto­
py życiowej najszerszych mas.

Dalszy powolny wzrost płac mo­
że iść w parze jedynie ze wzrostem 
produkcji i wydajności pracy. Tyl­
ko taki wzrost będzie wzrostem 
prawdziwym. Wzrost nie oparty na 
wzroście dochodu społecznego był­
by budowaniem zamków na lodzie. 
Lodem byłaby wówczas nasza wa­
luta i wzrost płac nie miałby żad­
nego znaczenia.

(Dokończenie na str. 4-tejJ.
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SYTUACJA MIĘDZYNARODOWA NIE GROZI ZAKŁÓCENIEM
procesu sta b iliza cji uj P o lsce

(c. d. exposé premiera Cyrankieuiicza)
W dalszym cŁągu tow. Premier oma­

wia prace i osiągnięcia poszczególnych 
resortów.

Zatrzymując się nieco dłużej nad za­
gadnieniem bezpieczeństwa w kraju 
tow. Cyrankiewicz stwierdził:

Jednym, z objawów stabilizacji jest 
niewątpliwie dalsza poprawa stanu 
bezpieczeństwa w kraju. Najsilniej tę 
poprawę odczuto społeczeństwo zwła­
szcza w południowo - wschodnich wo­
jewództwach. Poprawa ta jest wyni- 
kiern ogólnej stabilizacji stosunków w 
kraju i ofiarnej pracy organów Bez­
pieczeństwa Publicznego i Milicji Oby 
watelskiej, które przyczyniły się do u- 
jawnienia i likwidacji terrorystycz­
nych ośrodków zaimętu i dywersji, poli 
tycznej.

Stwierdzając z zadowoleniem popra­
wę stanu bezpieczeństwa, należy mieć 
na uwadze, że są jeszcze różne inspi­
rowane i kierowane z zagranicy ośrod­
ki wrogiej, antypaństwowej działalno­
ści, które nadal uprawiają dywersję, 
wrogą propagandę i nie wyrzekły się 
zatrutej broni mordu skrytobójczego.

Wrogie ośrodki zagraniczne usiłują 
ostatnio rozszerzyć u nas swą działal­
ność. Wymaga to wzmożonej czujność, 
całego społeczeństwa. Organa bezpie 
czeństwa publicznego, dzięki pomocy 
społeczeństwa, przecinają skutecznie 
nici wrogiej działalności i będą ją tę­
piły z całą bezwzględńością.

Jak już na wstępie stwierdziłem — 
ciągnie tow. Premier — zanim przy

stąpiłem w skrócie do omówienia ; mu płac realnych w porównaniu z ro- 
prac poszczególnych resortów — ; kiera ubiegłym, mimo poprawy ogól- 
wbrew pozorom sytuacja międzyna- ■ nych warunków życia, w miarę lecze- 
eodowa nie grozi nam zakłóceniem jnia ran. zadanych przez wojnę — sto. 
procesu postępującej wewnętrznej pa życiowa klasy robotniczej wciąż 
stabilizacji politycznej, który obser- \ jeszcze jest niższa od przedwojennej, 
wujemy od chwili zebrania się obee i a przeciętna wysokość zarobków wsiąż 
nego Sejmu. i jeszcze nie jest zadowalającą.
Wszystkie nasze osiągnięcia za- ! Tym niemniej, szczególnie w zesta- I 

wdzięczamy w ostatecznym rachunku •, wieniu z sytuacją klasy robotniczej na j 
zarówno słusznej linii politycznej Rzą - zachodzie, nikt już nie zdoła wydrzeć! dw»cil P » ty i robotniczych. Duży 
du, jak i rosnącej aktywności całego i z serc robotniczych głębokiego prze- I wkład wniosły także ostatnie u- 
spcieczeństwa. Aktywnością i ofiarną ? konania, te droga, przez nieb obrana.! sprawie sytuacji
pracą odznaczają się me tyiko szerokie 1 jest słuszna, że demokracja ludowa, w j nnędzynaroduwcj. 
masy, zorganizowane w stronnictwach i której przodują, prowadzi ich do ie- Uchwały i działalność Stronnictwa 
demokratycznych, zjednoczonych w | pszej przyszłości, 
koalicji rządowej, lecz również szero 
kie rzesze ludzi bezpartyjnych.

Uchwały Polskiej Partii Socjalistycz 
nej w sprawie jednolitego frontu ro 
botniczego oraz uchwały wspólnych 
zgromadzeń były potężną manifesta­
cją siły i jedności klasy robotniczej.

Zasadnicza zgodność poglądów 
na sytuację międzynarodową, jaka 
się ujawniła w związku z naradą 9 
partii w Polsce, świadczy o trwało­
ści współpracy i zbliżenia oby-

piego rozkładu tym bardziej, ie  agen ucieczki, na dalszą służbę tych 0 
turowy, antypolski charakter tej cych Polsce Ludowej i interesom 0 
akcji w służbie obcego proniemiec- rodu sił.
kiego imperializmu występuje coraz Ten ostatni wyczyn Mikołajczyk.9, 
jaskrawiej. Równolegle bandy pod- przyśpieszy ostateczne oczyszczeni« 
ziemne coraz bardziej się rozkładają życia politycznego w Polsce od M*0' 
i utożsamiają z bandami rabunkowy , iajczykowców.

Nie wynika z tego, że Rząd

i Również masy chłopskie dają dowo-
j dy rosnącego uświadomienia obyw.a-

O f i o r n o i ć ,  k t ó r a  z a s i u g u  e  i Coraz mniej ma dostępu• , spekulant, który chce w swoisty spo-
n a  p c d k r t ś l e n . e  j źób pośredniczyć między chłopem a

Polska' klasa robotnicza wierna swo- - konsumentem miejskim i tuczyć się 
im chlubnym tradycjom, daje co dzień 
nowe dowody swego wysokiego uświa- i 
domienia społ., dowody swej ofiarności j

i ich kosztem.

Ludowego oraz Stronnictwa Demokra 
tycznego dają dalsze dowody zwarto­
ści politycznej obozu demokracji Iu 
dowej w Polsce. Stronnictwa te, za­
chowując swe odrębne oblicza poli­
tyczne i założenia programowe, umie 
ją interesy i dążenia warstw, które 
reprezentują — doprowadzić do współ 
nego mianownika w imię ogółnopań- 
stwej racji stanu.

rai, które nie zaniechały mordów i 
zbrodniczej działalności.
. Poszedł Mahomet docó.y

Wreszcie PSL.
Sytuacja właściwie nie wymaga ko 

mentarzy, ponieważ mówi sama za 
siebie. Jałowe małkontenctwo, brak 
pozytywnego programu, awantumi- 
ctwo polityczne i wysługiwanie się in 
teresom międzynarodowej i rodzimej 
reakcji imperialistycznej powodowa­
ło stałe staczanie się PSL, coraz 
większą izolację Mikołajczyka tak w 
społeczeństwie, jak i wewnątrz włas 
nego stronnictwa. Oczekiwanie na 
rozbicie Bloku Stronnictw Demokra-

się od pozytywnej krytyki swej d »»
łalności. Krytyka ta musi jednak za . 
sze stać na gruncie dorobku P°ls 
Ludowej i wynikać z troski i P°cZ 
cia odpowiedzialności za losy nar
dów — za spokój wewnętrzny i bet

w pracy, płynącej z głębokiego zro­
zumienia. zarówno swych własnych [ 
najlepiej pojętych interesów, jak i in­
teresów ogólnonarodowych, ogóinopań 
stwowych. Wymownym tego wyrazem 
jest żywiołowo rozwijający się ruch 
współzawodnictwa pracy, który nie­
sie ogólny wzrost wydajności pracy, a 
więc wzrost dobrobytu. Ofiarność ta 
szczególnie zasługuje na podkreślenie,
że przecież mimo podniesienia pozo- dostarczył licznych tego

Dobro narodu — wspóny 
rrt anownik naszych 

poczynań
Ogólny proces postępującej konso­

lidacji społeczeństwa odbywa się na
tle pogłębienia współpracy między gzystowskiego. sanacyjn 
stronnictwami demokratycznymi, j g0 czy WEN-owstóego o’ 
współpracy, która jest równoczesna z i mr> gwałtownych prób 
w .mocnieniem koalicji rządowej. j n-a podziemia i trupa t 

Czasokres między sesjami sejmu ! przez obce wywiady. Brcr.

/ \

tycznych stawało się coraz bardziej
Nakreślony powyżej obraz wysiłku i beznadziejne wobec wzrastającej, na 

całego społeczeństwa i procesu jego i nowych podstawach opartej konsoli 
konsolidacji nie byłby pełny, gdybym j dacji tych stronnictw. Oczekiwanie 
pominął zgrzyty i cienie, gdybym nie j na interwencję zagranicy również sta 
Wspomniał o działalności opozycji w • wała się coraz bardziej beznadziejne, 
jej różnych postaciach. , Nie przyszła góra do Mahometa, po-

Polityezaa działalność podziemia fa szedł Mahomet do góry. Mahometa
ckie nie obowiązuje przysięga, składana
wa" I czSospoU tejPOS,6W ” * Wim°" ^  k ^ n t u ^ r t e b T  S ^ e S ?  ż e ^

Wzrastająca opozycja wewnątrz
coraz większa izolacja, g° uzasadnienta-

czeństwo.
Próby przeciwdziałania stabil^ 

cji politycznej w kraju przychód 
jeszcze z innej strony. W ostatn’ 
szczególnie okresie dało się zaS'i. 
żyć głośne bicie w bębny w nie»’ 
rych tygodnikach katolickich, ® 
miało być zapowiedzią natarci 
Natarcie to przyszło w postaci z” 
nej odezwy biskupów.

Nie dopuścimy 
do wygrywania 

uczuć religijnych 
dla politycznych celó^
Nie wdając się w analizę tego 4®'

•owa 
.■-'.ego I 

jed- stronnictwa.

Mobilizujemy społeczeństwo
dla

Minister wskazuje na początku, 
że rozwój naszych budżetów odzwier 
c;edla rozwój naszego Państwa Lu­
dowego. Kiedy obóz demokratyczny 
objął władzę w Polsce, Państwo na­
sze nie było zorganizowane, a Pola 
cy byli rozproszeni po świecie. Przed 
stawienie przez Rząd w terminie kon 
stytucyjnym budżetu na rok 1948, 
obejmującego wszystkie dziedziny 
naszego życia państwowego, dowodzi 
że zasadniczy proces budowy Pań­
stwa został dokonany.

Kraj znajduje się w pełni odbudo­
wy swej pomyślności gospodarczej. 
Jest to tak wyraźny proces, że nie 
trzeba już o tym przekonywać da­
nymi statystycznymi.

Wykonanie Planu Narodowego 
w jego pierwszym roku będzie po­
myślne. Plan produkcji dóbr wy­
twórczych jako całość będzie wy­
konany ponad 100 proc., dóbr kon- 
sumcyjnych — około 100 proc.. 
Kredyty dodatkowe umożliwiają 
wykonanie planu inwestycyjnego 
w ponad 100 proc. pod względem 
finansowym — pod względem ma 
teriałowym wykonanie planu bę­
dzie bliskie 90 proc..
Analizując wykonanie budżetu od 

stycznia do sierpnia br. minister po­
daje, że wydatki budżetowe wynio­
sły w tym okresie 87 miliardów 594 
miliony zł, zaś dochody bez Daniny 
Narodowej — 104 miliardy 525 mi­
lionów zł.

Nadwyżka łącznie z Daniną Naro­
dową wynosi 23 miliardów zł. Dzię 
ki temu mogliśmy w pełni finan­
sować skarbową część planu inwesty 
cyjnego. Na 24 miliardy przewidzia­
nych w planie inwestycyjnym na 
rok 1947 kredytów skarbowych — 
uruchomiliśmy dotychczas ponad 21 
miliardów. Ta korzystna sytuacja 
wiąże się z pomyślnym kształtowa­
niem się dochodów,- przede wszy­
stkim z danin publicznych i akcyz, 
które przyniosły 82 miliardy 48 mi­
lionów zł. Z drugiej strony kładzie 
się silny nacisk na stronę wydatko­
wą — na oszczędności. Wyniosły one 
w ciągu 8 miesięcy ok. 25 miliar­
dów zł, mimo tak ważnych dodat-

(Po raz pierwszy na dzień 1 
września br. Skarb miał czynne sal­
do w Banku Narodowym).
Pozwoliła również na rozpoczęcie za 
opatrywania przemysłu państwowego 
w potrzebne mu środki obrotowe. 
Tegoroczna dotacja na ten ostatni 
cel wynosi 8 miliardów zł.

hego personelu stwarza możliwość po | 
prawy sytuacji finansowej aparatu
urzędniczego.

Przyszłoroczny budżet zapewnia 
przywileje wydatkom na opiekę nad 
człowiekiem i wydatki na cele gospo­
darcze. Wydatki na człowieka wzrasta 

. . .  , , . ; ją z 47,5 proc. budżetu tegorocznego
Minister analizuje następnie przy- i do 50 pr<łc. budżetu przyszłorocznego

czyny, które wpływają na powiększę ; podobnie wydatki „a gospodarkę wzra 
nie się wydatków w przedkładanym staj4 z 16>9 do 19>1 proc Mówca tu
budżecie na rok 1948. Sytuacja »pro 
wizacyjna wymaga zwiększenia wy­
datków na wyżywienie ludności do 
00 miliardów zł. Drugą przyczyną 
wzrostu wydatków jest likwidacja 
podwójnych cen na odcinku budże­
tu. Od 1 stycznia 1948 r. budżet bę­
dzie się rozliczał wyłącznie według 
cen komercyjnych, co jest wyrazem 
dążenia do całkowitej likwidacji sy 
stemu podwójnych cen. Trzecią przy 
czyną powiększenia wydatków jest 
coraz pełniejsze i dokładniejsze wy­
konywanie przez Państwo swych obo 
wiązków. Przejawiać się to będzie w 
szkolnictwie, lecznictwie, opiece, roz 
budowie portów, dróg komunika­
cyjnych itp.

Na budżet 1948 r. spadły trzy po­
ważne zadania:
i pokrycia wydatków inwestycyj-
I nych nadwyżką budżetową, a 

więc wygospodarowania nadwyżki 40 
miliardów.
2 pokrycia zwiększonych wydat­

ków na wyżywienie ludności z 
48 do 49 miliardów zł.
3 pokrycia normatywnych środków 

obrotowych w przemyśle _ pań­
stwowym z 8 do 20 miliardów zł. 
Dla realizacji tych zadań górna gra 
nica dochodów została ustalona na 
319 miliardów. Podatki i akcyzy sta­
nowią w tym 2 /3 dochodów budże­
towych. Rozwój wpływów podatkom 
wych wykazuje silną dynamikę 
wzrostu z 4,7 miliardów zł. w 1945 
r. do — przypuszczalnie 80 miliar­
dów w br. i 144.4 w roku 1948. W 
myśl żądań Sejmu, aby budżet objął 
również wyniki gospodarki finanso­
wej przedsiębiorstw, po stronie do­
chodów figurują salda z przemysłu 
państwowego w sumie 71,5 miliarda 
które powstaną na sprzedaży kome-r 
cyjnej, w obrotach zagranicznych i 
rachunkach sum obrotowych.

Na sumie 319 miliardów zł prelimi­
nowanych dochodów ciążą od razu na­
stępujące wydatki (w miliardach zł): 
Fundusz Aprowizacyjny — 90, środki 
obrotowe przemysłu państwowego — 
20, wydatki inwestycyjne — 43 i spła 
ta długów — 5. Emerytury i renty o- 
raz oprocentowanie długów, — to dal­
szych 6 miliardów. Na wszystkie więc 
inne wydatki pozostało 155 miliar­
dów. czyli zaledwie o 20 proc. więcej, 
niż w br. By móc „wtłoczyć“ budżet 
w tak zakreślone ramy, najwłaściwsze 
wyjście znaleziono w rewizji elemen­
tów konstrukcyjnych wydatków bud­
żetowych. Etaty osobowe uległy dal-

kowych wydatków jak: na dodatki i szej redukcji o^iejys.^osób. R eakcje
wyrównawcze dla pracowników, na 1 
akcję siewną, na repatriację itp.

W rezultacie gosoodarka skarbowa
pozwoliła na pokrycie inwestycji, zli- . . . . . .
kwidowała zadłużenie Skarbu Pań- j 50.000 etatów osobowych, a to jest juz 
stwa w Narodowym Banku Polskim. \ redukcja znaczna. Redukcja nadmier-

przewidziane na rok 1947 i 1948, rea­
lizowane są w Jednym roku kalenda­
rzowym: Praktycznie więc w roku 
1947 przeprowadzamy redukcję ok.

informuje szczegółowo o kilku budże­
tach. Budżet Min. Oświaty jest więk­
szy od tegorocznego o 5,6 miliarda. 
W połączeniu z wydatkami na oświa­
tę innych resortów, budżet oświaty za 
myka się kwotą 36 miliardów zł. Rząd 
postawił wydatki oświatowe na pierw 
szym i uprzywilejowanym miejscu. 
Wydatki związane z opieką nad dziec­
kiem, ulegają zwyżce z 7,4 do 10,1 mi­
liarda zł. Współczynnik wzrostu po­
mocy dla związków samorządowych 
jest silniejszy od wzrostu całego bud­
żetu (z 7,7 do 13,3 miliardów zł).

Mówiąc o zawodzie, jaki nas spot­
kał ze strony państw zachodnich — 
oświadcza min. Dąbrowski — tym 
mocniej muszę podkreślić tę życzliwą 
1 skuteczną pomoc, jaką okazuje nam 
Związek Radziecki. Znana jest Wyso­
kiej Izbie sprawa udzielenia Polsce 
przez ZSRR pożyczki dolarowej oraz 
dostarczenie nam 300 tys. ton zboża 
na bardzo dogodnych warunkach kre­
dytowych wtedy, gdy gdzie indziej 
tego zboża nam odmówiono.

W tym układzie stosunków u jaw 
nlały się rezultaty naszej przezor­
nej i trzeźwej polityki gospodar­
czej. Dzięki niej właśnie zawód ze 
strony^ mocarstw zachodnich nie 
•zagroził ani naszej koncepcji, ani 
możności Jej realizowania. Dzięki 
tej ^łaśnie polityce, nie tylko nie 
grożą nam jakieś trudności nie de 
opanowania, ale kroczymy po daw 
nemu uparcie naprzód, rozwijamy 
produkcję, Inwestujemy, nie tylko 
odradzamy się, ale i rośniemy. Jest i 
to zasługą klasy pracującej w Pol­
sce, że nie ugięła się pod trudno­
ściami, lecz odpowiedziała na nie 
— wzmożeniem wydajności pracy 
i dalszym zacieśnieniem szeregów 
w marszu ku lepszej przyszłości ca 
lego narodu.
Przechodząc do omówienia trudno­

ści i akie istniały w dziedzinie utrzy­
mywania stałej wartości pieniądza, 
min. Dąbrowski przypomina skutki 
surowej zimy, powodzi i suszy, co 
przyniosło niedostateczne zbiory, 
przerwanie dostaw UNRRA, odpad­
nięcie pomocy zastępczej pounrrow- 
skiej i niedotrzymanie kredytów z 
Banku jyiiędzynarodowego.

Budowa aparatu skarbowego — 
stwierdza mówca — została też do­
konana dość rychło. Aby uprzytom­
nić Izbie wysiłki aparatu skarbowe

dowodów.1 nak należy przed trucizną tego trń- 1 lek przed śmiesznością pchnął go do i Całość zaś tej akcji jest — skaza

I ną na niepowodzenie próbą we’* 
gnlęcia Kościoła do rozgrywek P° 
litycznych. Akcja ta pozostaje W 
derzająeej zbieżności z działalności 
niektórych ośrodków zagranicą.

1 Obserwujemy tę akcję z całko«’' 
tym spokojem 1 mimo drażniący«': 
tonów, które — jak chcemy wierU 
— odzwierciedlają Intencje tylko P*' 
wnego odłamu hierarchii kościeW61 
Me zamierzamy zmienić naszego 
sadnlczego stosunku do Kościoła i ’ 
ligii katolickiej, który wynika * *t '°  
żeń programowych obozu demoW*' 
cji ludowej w Polsce.

Stojąc twardo na gruncie wol’’0 
fet wierzeń religijnych i wo»®' 
ści sumienia, będziemy nadal 
jak dotychczas, z całym usza»®'! 
niem odnosić się do uczuć i oś«1' 
ecnych tradycją zwyczajów W1*' 
rżących katolików i do ich P?' 
trzćb religijnych, podobnie jak ® 
wyznawców innych reiigii, bę®*!, 
my nadal respektowali w gra’\* 
cach obowiązujących ustaw pra" , 
Kościoła Katolickiego, gwarant’’' 
jąc mu pełną swobodę kultu re’1' 
gijnego i otaczając go należytą ° ‘ 
pieką.

wykonania planu finansowego
Przemówienie mim K. Dąbrowskiego

Hminarz budżetowy w terminie, już od dłuższego czasu jedynie I
przewidzianym przez Kon.tstytu- wyłącznie celom gospodarczym, co 
cję, gwarantującym możność celo- wyklucza niebezpieczeństwo tafla - 
wego prowadzenia gospodarki budj cji.
żetowej i kontroli Sejmu. j Nie myśląc zgoła separować się od
Opanowaliśmy źródło nie-bezpie- * świata — oświadcza minister — lecz 

czeństwa inflacyjnego — podkreśla przeciwnie, nastawiając gospodarkę 
minister skarbu — które w pewnych naszą na jak najbardziej wszechstron 
warunkach może tkwić w emisji na ną, międzynarodową współpracę gos- 
eele budowy jeżeli budżet ńie może poaarczą, pragniemy nadal liczyć 
być w normalnej drodze zrównowa- przede Wszystkim na własne siły, ja
żony. Od tej strony nie grozi nam w 
tej chwili nic.

Dłuższy ustęp swego przemówienia 
poświęca minister Dąbrowski sprawie 
włączenia się Polski w organizm go 
spodarczy świata nie w postaci ofiary 
oczekującei względów, czy proszącej 
o pomoc, lecz jedynie i wyłącznie w 
Charakterze czynnego, sprawnego, 
wartościowego i twórczego partnera.

Z naszego dochodu narodowego 
musimy wydobyć jak najwięcej 
środków dia gospodarczej budowy 
przyszłości. Toteż podatek — pod­
kreśla mówca — jest w tej chwili 
nić tylko normalnym świadczeniem 
obywatela na rzecz Państwa, jest 
on ponadto przyczynianiem się do 
budowy przyszłości, której w innej 
drodze budować nie można. Uświa­
domienie sobie tego stanu rzeczy 
jest najlepszą drogą do usunięcia 
nieporozumień, które na tle niezro­
zumienia stanu rzeczy istnieją 
w szczególności w sektorze pry­
watnym. Im więcej podatników pła­
cić będzie tyle, ile płacić powinni, 
tym łatwiej i tym prędzej poddać 
będzie można rewizji ogólne stawki.

Wśród kupców prywatnych po­
wstało na tle akcji urealniania wy­
miarów podatkowych domniemanie, 
że Rząd zamierza tą drogą likwi­
dować sektor handlu prywatnego. 
Jest to złośliwa i niezgodna z praw­
dą propaganda — podkreśla z na­
ciskiem minister Dąbrowski.

Sektor handlu prywatnego ma 
do spełnienia ważną rolę, ma za­
gwarantowane swoje uprawnienia, 
ale musi stosować się także i do 
swoich względem Państwa obo­
wiązków zwłaszcza wtedy, gdy 
cały naród, a przede wszystkim 
klasa robotnicza, kosztem naj­
wyższego wysiłku buduje przysz­
łość narodu.
Mówiąc -o zagadnieniu stabilizacji 

poziomu cen, mówca stwierdza, że 
wskaźnik kosztów utrzymania wy­
kazuje od dłuższego czasu coraz 
drobniejsze wahania. Minister pod­
kreśla wielkie zasługi, jakie w tej 
dziedzinie mają Obywatelskie Ko­
misje Kontroli Cen. Pozytywną 
działalność czynnika obywatelskie­
go w tych komisjach odczuwamy 
w naszej polityce gospodarczej i fi­
nansowej

Minister Dąbrowsk' przechodzi

ko na najpewniejszą, nigdy nie zawo­
dzącą podstawę. Oparci na ńlej — zdo
łamy na pewno Stworzyć przesiani, 
dla zapewnienia sobie na świecie od 
powiedńiego miejsca dla dobra nasze 
go własnego, jak również dla dobra RELIGIJNYCH n? 
pokojowej współpracy wielkiej rodzi- 1 IU1JlyrCH »LA ZGOŁA 
ny narodów.

Lecz równocześnie, wychodząc 
tych samych założeń, NIE DOPH, 
SCIMY DO WYGRYWANIA UCZPj

ZIEMNYCH CELÓW POLITYCE' 
... , J . , ¡NYCH, KTÓRE Z WIARĄ KAT?.
W roku 1947 dużo mówiło się w j LICKĄ NIC NIE MAJĄ WSPOL^ 

Swiecie o potrzebie odbudowy Europy. ‘ GO

s p r a w S ? t ? w S u Ł T i f S  o^odbul Sądzimy’ ie “ »* . tylko olbrzyn^ 
dowę Europy tu chodzi' nie o kraje. I ^^Ść^wleM-z^eych katolików, ]£r

5Ł r t s j s n  iSr o ssszJrrS r* ??*»£ anaasris
ku mocarstw zachodnich dla ich s u - ! 1cyc/V. najcięższy ̂
prenmeji gospodarczej nad Europ,. I częSĆ duch^ ^ ^

My Polacy wiemy, co oznacza gos męczeństwo skazańców w hitlero«: 
podarcza odbudowa Niemiec. Dla- skich obozach koncentracyjnych * 

»Miisimy być czujni, dlatego tam swą godną postawą zdobyła s°' 
wszędzie i na każdym miejscu bę- bie poważanie, wierzymy, że ® 
dziemy głośno protestować przed ca część duchowieństwa, właśnie " 
ym światem przeciwko dawaniu lm-Ę głoszonego przez nią wyższe«0 

pierwszeństwa w odbudowie prze- przeznaczenia Kościoła i wiary

go minister wspomina, iż wpływy następnie do sprawy waluty, mó- 
skarbowe z tytułu podatków i opłat, wiąc m in.: „Wiemy dziś wszyscy
bez uwzględnienia wpływów z mo­
nopoli, wyniosły w styczniu br 3,2 
miliardów, zaś we wrześniu br. zbji 
żyły s:ę do sum> 9 miliardów.

Dzięki tym czynnikom Rząd ino 
że przedłożyć Wysokiej Izbie, pre-

już nie ze słów, lees s doświadcze­
nia, że Inflacji w Polsce nie ma. 
Mae ■ misji rożnie stosunkowo po­
woli 
jącym

tnysłu niemieckiego przed odbudo­
wą krajów przez Niemców zniszczo 
nych. Widzimy w tym bowiem za­
grożenie pokoju świata.
Protestować jednak nie wystarcza. 

Trzeba konkretnym działaniem w kra 
ju stworzyć takie wartości gospodar­
cze,. które by stale zmieniały nieko­
rzystny dziś układ sił gospodarczych 
na naszą korzyść. Musimy wzmagać 
inwestycje, produkcję dóbr produk­
cyjnych i konsumcyjnych, podnosić 
stopę życiową ludności pracującej, 
musimy do maksimum mobilizować 
środki krajowe dla pokonania tych 
wszystkich zadań.

Rok 1948 zapowiada się jako rok 
dalszych poważnych osiągnięć w dzie 
dżinie wzmożenia potencjału kraju i 
w dziedzinie stopniowego, lecz stałe­
go podnoszenia poziomu życiowego 
pracujących.

Aby zamierzenia nasze były realne 
— będziemy musieli w roku 1948 prze 
prowadzić dalszą mobilizację społe­
czeństwa dla sprawy zwiększenia wy 
dajności pracy, oszczędnego gospoda­
rowania tymi zapasami, Jakie potraf! 
my wytworzyć, gromadzenia wszyst­
kich rozporządzał nych środków finan 
sowych dla wykonania planu finanso 
wego oraz dla osiągnięcia dalszej po­
prawy w rozdziale dochodu społecz­
nego.

Na zakończenie min. Dąbrowski 
wyraża głęboką nadzieję, że 
Izba nie tylko zaaprobuje zasadniczą 
tezę, na której zbudowany został pre 
iiminarz budżetowy, lecz w toku ana­
lizy budżetu pogłębi zasadę oszczęd­
nej i celowej gospodarki, wskazując

•ośMe w czasie nie odbiega'- | w ten sposób całemu narodowi drogi 
od wzrastania produkcji, j do relizacji Narodowego Planu Gos- 

Emisja znaków obiegowych służy podarczego na rok 1948.

tolićkiej, nie da się wciągnąć do 
tyludowych rozgrywek polityczny®’’

Im prędzej przyjdzie otrzeźwien‘f 
tym lepiej dla samej sprawy. 
kie próby opóźnienia lub zakłóceń’ 
procesu konsolidacji politycznej S 
Polsce nie mogą liczyć na biern®8 
rządu i skazane są na niepowodzeń’

Cały naród chce trwałego pokoi^ 
chce spokojnej, twórczej pracy, PL 
gnie wzrostu dobrobytu i rozk«” 1 
Polski.

Rozum polityczny, realizm poliU' 
czny dyktuje nam, że w nielatw>'c‘ 
zadaniach odbudowy i rdzbudowy P, 
winniśmy liczyć w pierwszym rZ.l 
dzie na własne siły, powinniśmy \  
czyć na pomoc wzajemną krajów f ,  
mokracji ludowej i Związku Radź’® 
kiego, na współdziałanie wszystk’®̂ 
sił demokratycznych w świecie, br°' 
niących pokoju i suwerenności nar°' 
dów.

Posiadamy jeszcze niewyczerp»Pc 
rezerwy w kraju, które uruchonP 
my dzięki konsolidacji całego sp°’e„ 
czeństwa. Uruchomimy olbrzymie P, 
kłady entuzjazmu i ofiarności, 
lentów i pracowitości, które tk«P" 
w naszej wspaniałej młodzieży, 5 
pokoleniu młodych budowniczych - 
ski.

Rząd stoi na straży stabilizacji P?' 
litycznej i gospodarczej, na stra^ 
stabilizacji finansowej i równoWS» 
budżetowej.

Proszę o uchwalenie zgłoszonej 
budżetu, który Jest wyrazem cal®' 
kształtu polityki Rządu. Jest to b°' 
dżet stabilizacji, budżet pokoju, P’*' 
dżet twórczej pracy, budżet dalsi®* 
go budowania Polski Ludowej.
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TROCHĘ CIERPLIWOŚCI
Port u; Łebie będzie odblokoirany

Opinia publiczna Wybrzeża została 
ostatnio zaalarmowana przez prasę 
■wiadomościami o stanie portu w Łe­bie.
. Nadzór techniczny naszych portów 
jest doskonale zorientowany w potrze­
bach naszych portów, musi jednak kie­
rować się hierarchią ważności zagad- 
ni®ń, przestrzegać ustalonej kolejności 
roibót, wobec czego w niektórych wy­
padkach porty umieszczone w dalszej 
kolejności, są chwilowo poszkodowane.

A mało kto wie, że dla oczy­
szczenia kilkunastu portów nasze- 

Wybrzeża dysponujemy w tej 
chwili zaledwie dwoma większymi

GAL wchodzt do konferencji 
południowo-amerykańsRiei

Polskie linie żeglugowe Gdynia — 
~~ Ameryka przystąpiły do konferen- 
cJi, regulującej ruch towarowy z Eu­
ropy do.Ameryki Płd. co będzie mia­
ro poważne znaczenie dla rozwoju 
Pasze-j floty morskiej.

Polskie linie żeglugowe zaliczone 
Zostały do grupy linii północnych, re­
prezentowanych przez bandery: 
szwedzką, norweską, fińską i duńską 
z prawem zawijania do portów, znaj­
dujących się w sferze działania linii 
Północnych. Ze względu na duże trud 
«ości i ograniczenie liczby członków 
rej konferencji, jest to' duży sukces 
Paszej żeglugi. (o)

i 2 małymi dragami, które zdołaliśmy 
wyremontować w naszych stoczniach 
w ostatnich miesiącach. O zakupieniu 
i natychmiastowym sprowadzeniu dal­
szych drag, niestety, teraz nawet ma­
rzyć nie możemy, gdyż oprócz milio­
nowych kosztów, trzeba wziąć pod u- 
wagę, że czas wykonania zamówionej 
dragi wyniósłby około 2 lat.

Z posiadanych przez nas drag, jedna

pracuje w Basenie Górniczym — 
Gdańsk, z uwagi na potrzeby przeła­
dunku węgla, dwie kończą roboty w 
Warszowie, w związku z przystosowa­
niem portu dla promów międzynaro­
dowej komunikacji Polska — Szwecja, 
czwarta zaś, mata draga, ukończy w 
tym czasie roboty czerpalne, przepro 
wadzane w porcie węglowym i rybac­
kim w Darłowie.

AZWM „Zycie” i ZNMS
realizują na s u i «  odcinku jednolity front

W lokalu gdańskiego środowiska 
ZNMS odbyła się wspólna odprawa 
aktywu obu marksistowskich organi­
zacji akademickich — AZWM „Ży­
cie“ i ZNMS. Odprawa była po­
święcona umowie zawartej między o- 
bu organizacjami. Znaczenie umowy 
i współpracy organizacji omówił 
przedstawiciel Zarządu Głównego 
AZWM „Życie“ ob. Stattler, który 
nawiązał do stanowiska członków 
ZNMS w latach rządów sanacyjnych, 
kiedy to niezależna młodzież socja­
listyczna — wbrew ówczesnemu kie­
rownictwu PPS w osobach Pużaka i 
Arciszewskiego — realizowała jedno­
lity front. Z tych względów na te­
renie akademickim łatwiej jest nawią 
zać szczerą współpracę, gdyż obce są 
mu wszelkie dawne urazy.

Koleje nie bol się zimy
Tabor w Gdańskiej Dyrekcji przygotowany na mrozy

W związku z nadchodzącą zimą o- 
raz zwiększonym ruchem towaro- 
wym, spowodowanym zwózką okópo- 
Wizny, Gdańska Dyrekcja Kolei przy­
stąpiła do prac, mających na celu 
dostarczenie zadowalającej ilości ta­
boru, zapewnienie regularnej komu­
nikacji i ochrony mostów. Dzięki 
Pełnej poświęcenia pracy kolejarzy w 
obecnym sezonie jesienno - zimowym 
hie będzie wypadków wstrzymania 
ruchu lub opóźnień w dostawie zie­
mniaków. Do walki z nadchodzącą 
*imą DOKP gdańska przygotowała 
24 pługi odśnieżne, gotowe już do 
Pracy. Na najważniejszych węzłach 
kolejowych, umieszczone będą spe­
cjalne piecyki opalane brykietami, 
które zabezpieczą tory przed zamar­
zaniem. Piecyki będą zainstalówa-
— - v - j-

TEATRY
T ea tr  M iejski, G dańsk — W rzeszcz. Dziś 

1 codziennie „G enew a P aąu is  10“ .
T ea tr  M iejski — „W ybrzeże“ , G dynia. 

Dziś i codziennie „B alladyna".
REPERTUAR K IN

.A tlan tyk“ — „Serce k ła-

„F a la“ — „Z uch 

„P ro m ień “ —

„Ur-

G dynla —
•nie". -

G dynia — G rabów ek —
Dziewczyna".

G dynia  — C hylonia —
•■Wyspa bezimienna“.

G dańsk — W rzeszcz — „K apito l 
„M arsy lianka".

G dańsk  — W rzeszcz — „B ajk a"  —
"d s G aw roche“ .

G dańsk  — „Ś w iatow id" — „S iedm iu 
“•M ałych".

O liw a — „P o lon ia"  — P an ca rra l.
P uck  — „M ew a" — S kandal. Dozwolony 

ód la t 18.
K artu zy  — „K aszub“ — K noć aut, 
K ościerzyna - r  „B ałty k "  — H isto ria  le ­

nnego frak a . Dozwolony od la t 14 
Tczew — „W isła" — O sta tn ia  szansa. Do 

ZWolony od la t 10.
S łupsk  — „P o lon ia"  — Nowe pokolenie. 

D ozw olony od la t 10.
L em bork  — „F reg a ta"  — B oh a te rk i P a ­

cyfiku . D ozw olony od la t 14.
„ K oszalin — „P o lon ia"  — M arla Luiza. Od 
la t lo.

B iałogród — „B a łty k "  — P łom ień  nie 
Żgasł. Od la t 10.

Szczecinek — „W olność" — N iew idzialny 
detek tyw . Od la t 12.

PROGRAM ROZGŁOŚNI G D AŃSKIEJ 
p ią tek , dn ia  31 p aździern ika  1947 r . 

na  fa li 230,2 m .
6.15 — W iadom ości po ran n e . 6.50 — P ro  

g ram  dnia (lok.). 7.00 — D ziennik  p o ran ­
ny. 8.20 — In fo rm acje  ogólnopolskie. 9.00 

A udycja  dla szkół. . G azetka rad iow a. 
12.08 — P rzeg ląd  p ra sy  sto łecznej. 15.03 — 
A ktualia  (lok.). 15.15 — M uzyka (lok.).
15.45 — M orska k ro n ik a  zagran iczna  (lok,). 
15.52 — In fo rm acje  m iejscow e (lok.). 16.00 
■— D ziennik  popołudniow y. 18.15 — K on­
c e rt życzeń (lok.). 18.45 — Z całego św ia- 
t*  (lok.). 18.55 — In fo rm acje  m iejscow e 
(lok.). 21.30 — „U  naszych  p rzy jac ió ł"  — 
au dycja  pośw ięcona ZSRR w  oprać. Zofii 
U ssa . 22.45 M uzyka (lok.). 23.00 — O sta tn ie  
w iadom ości dz ienn ika  rad iow ego . 23.55 — 
z  ostatniej chw ili.

-----o-----
DYŻURY A PTEK  

ad dnia 1 do 7 listopada b r. 
Gdynia 1 O rłow o — A pteka  dra Ju rk o w ­

skiego 1 A pteka  B ałtycka .
Sopot — A pteka  M ewa.Oliwa — A pteka  pod O rłem .

^ G d a ń sk  — W rzeszcz — A pteka  pod Or-

Gdańsk — A pteka M orska.

Numery telefonów straży pożarnej
Odańsk — 31-334, 31-338.
Wrzeszcz — 41-332, «1-333. «2-26«.
Orunia — 31-336. .
Oliwa — 52-622.
Nowy Port -  42-222.

a d r e s  r e d a k c j i  i  a d m i n i s t r a c j i  
„GŁOSU WYBRZEŻA“

G dańsk, PI. A rm ii C zerw onej 1, 
te l. 315-72. R edak to r naczelny  p rz y j­
m u je  in te resan tó w  w  dn i pow szedenie 
od 12—13, se k re ta rz  red ak c ji od 10—12 

O ddział w G dyni, I-e j Arm ii 41. 
(S tarow lejska), teł. 214-72, p rzy jm u je  
in teresan tów  od 12—13.

B-403M *

ne w Gdyni, Gdańsku, Laskowicach, 
Bydgoszczy, Tczewie i Toruniu.

Duże sumy pochłonęła produkcja 
zasłon śnieżnych, które po części ko­
lej wykonała we własnym zakresie, 
po części — Dyrekcja Lasów Pań­
stwowych. Gotowych zasłon, przy­
gotowanych do zimy posiada DOKP 
około 100.000 szt. z czego 40% wyko­
nano w tym roku.

Obrona przeciwlodowa jest zapew­
niona na terenie całego DOKP i we­
dług zapewnień Wydziału Drogowe­
go już nie będzie wzywane wojsko 
do pomocy. Na ogólną ilość 170 mo­
stów w Polsce, wymagających obro­
ny, dyrekcja gdańska obejdzie się 
bez pomocy, sama likwidując ewen­
tualne niebezpieczeństwa.. W porów­
naniu z rokiem ubiegłym przygoto­
wanie dó zimy polepszyło się o prze­
szło 100%.

W parowozowniach i warsztatach 
trwają niezmordowanie prace nad 
zabezpieczeniem taborów na okres zi­
mowy. Związek Zawodowy Koleja­
rzy rozdzieli około 1.000 kożuchów o- 
raz ciepłej odzieży przydzielonych 
dla pracowników przez Ministerstwo 
Komunikacji. Przydział obejmie prze 
de wszystkim zatrudnionych w służ­
bie mechanicznej.

Miesiące jesienne w związku z prze 
wozem węgla, buraków cukrowych 
oraz kartofli —- postawiły kolej przed 
koniecznością zwiększenia taboru. W 
tym celu dla przewozów okopowizny 
użyto wycofane z ruchu stare wago­
ny, które na krótkich odcinkach bę­
dą mogły kursować. 800 wagonów 
po drobnych naprawach będzie od­
danych do użytku, (k)

Następnie zabrał głos sekretarz ge­
neralny Komitetu Wykonawczego 
ZNMS ob. Hałoń, który podkreślił, że 
umowa nie powstała mechanicznie i 
nie jest wynikiem umów, zawartych 
między PPS i PPR czy też OMTUR 
a ZWM, lecz odpowiada , stosunkom 
na wyższych uczelniach. Swoje prze­
mówienie zakończył ob. Hałoń uwa­
gą, że umowa obowiązuje członków 
obu organizacji na wszystkich szcze­
blach.

W dyskusji m. in. w imieniu Za­
rządu Terenowego AZWM „Zycie“ 
zabrał głos ob. Krupiński, który pod­
kreślił, że na Wybrzeżu współpraca 
obu organizacji układa się wyjątko 
pomyślnie. W Gdaiisku zarządy tere 
nowe zawarły umowę o współpracy 
na dwa miesiące przed zawarciem 
Umowy w skali centralnej. Pozwoli­
ło to organizacjom młodzieżowym 
Wybrzeża wprowadzić na wyższe u- 
czelnie setki zorganizowanej młodzie 
ży robotniczo-chłopskiej oraz za­
wrzeć szersze porozumienie w ra­
mach czterech demokratycznych orga 
nizacji. Wspólna taktyka na terenie 
akademickich organizacyj samopomo 
cowych i naukowych oraz na odcin 
ku stypendialnym daje już pozytyw 
ne wyniki.

Z kolei zabrał głos przewodniczą­
cy ZNMS ob. Zima, który omówił 
metody współpracy..

Dyskusję podsumował przewodni­
czący zarządu terenowego AZWM 
„Życie“ ob. Kolski, który zapewnił 
zebranych, że sprawa wspólnego szko 
lenia zostanie definitywnie rozstrzy 
gnięta na 
zarządów terenowych.

Zebrani uchwalili rezolucję, która

Natychmiast po ukończeniu pracy w 
Darłowie, mała draga zostanie prze­
transportowana stamtąd do Łeby. Nie­
zależnie od tego, Ministerstwo Żeglugi 
poleciło głównemu Urzędowi Morskie­
mu natychmiastowe zbadanie stanu za­
blokowania portu w Łebie. Należy się 
liczyć z ewentualną koniecznością 
sprowadzenia poza dragą i dźwigiem 
pływającym specjalnej ekipy technicz­
nej z nurkami, dla wydobycia dużego 
800-tonowego wraku, leżącego u wąs­
kiego, 22-metrowego wejścia do portu.

Pomimo całego uznania dla aktyw­
ności rybaków łebskich, którzy po­
wzięli zamiar zdobycia własną pracą 
środków finansowych na odblokowanie 
portu, należy ostrzec inicjatorów 
tej akcji przed oczekującym ich 
rozczarowaniem: zarówno olbrzy­
mie koszty tego rodzaju robót, się­
gające nie setek tysięcy, lecz kil­
kunastu milionów złotych, jak rów­
nież brak odpowiedniego sprzętu tech­
nicznego, nie pozwoli, niestety, na zrea 
lizowanie tych zamierzeń poza planem, 
ustalonym przez administrację tech­
niczną portów.

Radzimy rybakom łebskim przezna­
czyć zebrane fundusze na powiększe­
nie lub poprawę posiadanego taboru, 
czy sprzętu rybackiego, by mogli z 
chwilą uporządkowania portu w Łebie 
odrobić przez większe i lepsze połowy 
ponoszone obecnie straty.

*

SMACZNIE, TANIO I DUŻO 
LIGA KOBIET DBA O LUDZI 

PRACY I STUDENTÓW
Liga Kobiet w Gdań 

gku uruchomiła sto­
łówkę w swym lokalu 
przy ul. Rokossow­
skiego 25. Smaczne i ta 
nie obiady domowe 
zyskały w krótkim 
czasie liczną klientelę. 
Obiad z dwóch dań 
kosztuje tu 80 zł, a 

talerz tłustej zupy z Chlebem 30 zł. 
Do stołówki napływają studenci i lu­
dzie pracujący. Wygodne godziny, 
miła obsługa oraz czyste i obszerne 
sale, wywierają miłe wrażenie na 
stołownikadh.

RZEMIOSŁO BUDUJE 
Zrzeszone rzemiosło Wybrzeża wy­

kazuje ożywioną działalność budowla 
ną. Obecnie rzemieślnicy dokładają 
wszelkich starań, by doprowadzić do 
końca budowę gmachu Naukowego 
Instytutu Rzemiosła we Wrzeszczu, a 
Grodzki Związek Cechów w Gdyni 
nabył plac przy placu Kaszubskim 
pod budowę Domu Rzemiosła Gdyń­
skiego. Na wiosnę przyszłego roku 
projektuje się budowę reprezentacyj­
nego gmachu Izby Rzemieślniczej w
Gdańsku. 
100 TON 
ZEBRAŁA

ZIÓŁ LECZNICZYCH 
LUDNOŚĆ WARMII I 

MAZUR
Ludność Warmii i Mazur zebrała w 

bieżącym roku około 100 ton róż­
nych ziół leczniczych, wartości 25 mi­
lionów złotych, tj. 3 razy więcej, niż 
w roku ubiegłym.

Przed świętem zmarłych

Młodzież szkolna
otoczy stałą opieką groby poległych

Myśl uporządkowania cmentarza 
„Na Zaspie“ rzucona przez koło mło­
dzieży PCK przy szkole powszech­
nej nr 33 zdobyła całkowite popar­
cie Inspektoratu Szkolnego, który 
dnia 8 bm. zwołał zebranie delega­
tów wszystkich szkół powszechnych 
w Gdańsku, Orunii, Letniewie, Brzeź 
nie, Nowym Porcie, Oliwie i Sopo­
cie dla omówienia sposobu przeję-

inie aenmiywme rozsirzy ci? j e*° ^  ****
najbliższym zebraniu obu | młodzieży szkolnej.

m. in. głosi:

„Konieczne Jest stałe podnosze­
nie poziomu ideologicznego i teore 
tycznego wszystkich członków obu 
organizacji m. in. przez prowadzo 
ne wspólnie dyskusje.

Jako aktywiści dwóch przodują­
cych organizacji akademickich, da 
jemy wyraz pełnej gotowości od­
dania swych sił i włożenia naj­

większego wysiłku w to by postala- 
ty, zawarte w umowie o jedności 
działania ZNMS i AZWM „Zycie“ 
— zostały w jak najkrótszym cza­
sie zrealizowane". (k)

| Na zebraniu poza nauczycielstwem 
i byli obecni przedstawiciele Okręgu 
I PCK w Gdańsku 1 Oddziałów PCK 
■ we Wrzeszczu i Sopocie, prezes ko­
iła Związku b. Więźniów Politycz- 
| nych oraz delegat Wydziału Plan- 
’ tacyj Miejskich.

Postanowiono przystąpić do upo­
rządkowania cmentarzy. Udział 
swój kierownictwo szkoły winno 
zgłaszać w Polskim Związku b. Więź 
niów Politycznych.

„ C H Ł O P S K A  D R O G A “
Tygodnik PPR dla wsi

Kobiety świata w służbie pokoju
Zebranie Ligi Kobiet w Gdańsku

Rokossowskiego 25 zebranie Komite­
tu Wykonawczego Akcji Sprawo­
zdawczej Światowej Demokratycznej 
Federacji Kobiet w Sztokholmie. Ze­
braniu przewodniczyła ab. inż Zawi- 
dzka,

Ob. adw. Skaniszkisz w referacie 
na temat Akcji Sztokholmskiej przed 
stawiła niebezpieczeństwo dla poko­
ju, jakie może powstać ze strony sił 
reakcyjnych działających w różnych 
punktach Europy 1 poza jej granica­
mi, oraz potężne przeciwdziałanie a- 
kcji podżegaczy przez ruch postępo­
wy z udziałem kobiet, zrzeszonych w 
światowej demokratycznej federacji. 
Ob. inż Zawidzka zaapelowała do ze­
branych o współpracę z Ligą Kobiet 
w akcji szerzenia idei pokoju wśród 
ludności polskiej na terenie woje­
wództwa gdańskiego.

Ob. mgr Marla Lewicka przedsta­
wiła z kolei projekt powołania Ko­
mitetu Organizacyjnego, który ma się 
zająć opracowaniem planu pracy w 
powyższej akcji. ;

Na zakończenie ob. Zawidzka nad-

„Old-Boy’ e“
na odbudowę Warszawy

Oddział WF i Sportu Zarządu miasta 
Gdańska przekazał na odbudowę War 
szawy dochód z meczu piłki nożnej ro 
zagranego pomiędzy „old-boyami“ Za­
rządu Miasta i Gdańskiego Okręgowe­
go Związku Piłki Nożnej oraz repre­
zentacjami Polskiej Partii Robotniczej 
i Polskiej Partii Socjalistycznej. Su­
ma,zebrana z imprez w wys. 4.956 zł 
przelana została na konto odbudowy 
stolicy (k) '

czona wielkim wiecem, projektowa­
nym w Gdańsku w pierwszej poło­
wie listopada.; Na wiecu przemawiać 
będzie uczestniczka Kongresu Sztok­
holmskiego ob. Krystyna Kowalska.

<k> * i

Rejestracja
kart odzieżowych w Gdańsku

Wydział Aprowizacji Zarządu Mia 
sta Gdańska donosi, że karty odzie­
żowe mogą byó rejestrowane kwar­
talnie tzn. do dnia 15 ostatniego mi« 
siąca kwartału, czyli za IV kwartał 
1947 r. należy rejestrować karty do 
dnia 15 grudnia 1941 r.

Do rejestracji należy przedłożyć 
kartę odzieżową należycie ostemplo 
waną wraz z kartami kat. I za mie­
siące, na które ma nastąpić rejestra 
cja karty odzieżowej.

Rejestracja winna odbywać się 
zbiorowo przez zakłady pracy. Indy­
widualnie mogą rejestrować tylko 
osoby, pobierające karty nie przez 
zakłady pracy.

Lampiony, latarnie, lichtarze i in­
ne ozdoby na groby łącznie z utrzy­
maniem wart honorowych podczas 
uroczystości pozostawiono całkowicie 
inicjatywie i dobrej woli młodzieży 
szkolnej.

Prezes Koła b. Więźniów Politycz 
nych zaofiarował sumę 3 tys. zł na
symboliczne oświetlenie grobów.

POŚWIĘCENIE CMENTARZA 
REDŁOWSKIEGO W DZIEŃ 

ZADUSZNY
W dzień Zaduszny o godz. 12 od­

będzie się uroczyste poświęcenie 
wojskowego cmentarza w Redłowie.

Przygotowywany jest apel .pole­
głych żołnierzy radzieckich i pol­
skich, którzy wspólnie zginęli w o- 
bronie Wybrzeża.

Młodzież już podjęła pracę przy 
porządkowaniu grobów.

Koło młodzieży PCK, przy publicz 
nej szkole powszechnej nr 16 we 
Wrzeszczu wezwało do podjęcia 
prac „Na Zaspie“ szkołę asystentek 
technicznych, szkołę pielęgniarek, 
gimnazjum i liceum spółdzielcze o- 
ras Conradinum Liceum Budowni­
ctwa Okrętowego i kurs wstępny 
na Politechnikę.

Koło młodzieży PCK przy szkole 
powszechnej nr 15 wzywa do upo­
rządkowania grobów Szkołę Ćwiczeń 
oraz Gimnazjum i Liceum Pedago­
giczne.

Należy zaznaczyć, że na tym tere­
nie można zebrać 500 ton ziół rocz­
nie. Akcja zbiórkowa ziół mogłaby 
przynieść ludności województwa ol­
sztyńskiego ok. 150 milionów zł do­
chodu rocznie.

NOWE SZKOŁY 
ENERGETYCZNE

Centralny Zarząd Energetyki uru­
chomił ostatnio 5 nowych szkół na 
Ziemiach Odzyskanych, a m. inn. 
gimnazjum energetyczne w Elblągu 
i liceum w Gdańsku. Liceum gdań­
skie kształcić będzie absolwentów gi­
mnazjum energetycznego Zjednoczeń 
Pomorskich.

MŁODZIEŻ JUGOSŁOWIAŃSKA 
W SZKOLE ELBLĄSKIEJ

W ramach wymiany młodzieży 
szkolnej między Polską a Jugosła­
wią, przybyło do Elbląga 30 uczniów 
jugosłowiańskich, którzy będą pobie­
rali naukę w Średniej Szkole Przemy 
słowej. Jugosłowianie odbywać będą 
zajęcia praktyczne w Fabryce Ma­
szyn i Taboru Kolejowego. Mieszka­
ją oni w bursie szkolnej.

LIKWIDACJA BIURA 
DZIELNICOWEGO W ORUNI!

Z dniem 1 listopada 
br. nastąpi likwidacja 
Biura Dzielnicowego Za 
rządu Miasta w Orunii.
Czynności jego będą za­
łatwiane przez Central­
ny Zarząd Miejski w 
Gdańsku przy ul. 3 Ma­
ja 9.

— « O » —

84 m istrzów rybackich
wyszło z  kursów
Zw. Samopomocy Chłopskiej

Związek Rybacki, będący pod opie 
ką związku Samopomocy Chłopskiej 
— przystąpił do szkolenia kadr fa­
chowców. Odbyło się już 5 tygodnio­
wych kursów dla mistrzów rybac­
kich i starszych rybaków. Kursy 
ukończyło 102 uczestników: 84 otrzy 
mało tytuł mistrza rybackiego, a 
18 — tytuł starszego rybaka. Mistrz 
rybacki po otrzymaniu specjalnej 
aprobaty od komisji egzaminacyjnej 
ma prawo szkolenia uczni. O tytuł 
mistrza mogą się ubiegać kandydaci, 
mający co najmniej 5 lat samodziel­
nej praktyki.

W przygotowaniu jest trzydniowy 
kurs sprawdzający dla rybaków 
starszych. Absolwenci otrzymają ho­
norowe dyplomy. Na wiosnę przysz­
łego roku uruchomione będą kursy 
dwutygodniowe dla mniej zaawanso­
wanych. Ż zaoszczędzonych w czasie 
trwania kursów pieniędzy powstała 
pierwsza w Polsce biblioteka rybac­
ka. Znajduje się w niej 140 ksią­
żek oraz podręczników fachowych 
i dzieł, omawiających sprawy ry­
backie. Obecnie biblioteka znajduje 
się na wystawie ogrodniczo - rolni­
czej w Poznaniu. Z pozostałych po 
kursach modeli powstanie muzeum 
rybackie.

Związek Rybacki czyni starania o
przyznanie mu domu w Sopocie, 
w którym pomieściłyby się wszystkie 
gałęzie związku, jak: rybołówstwo 
słodkowodne, morskie i wędkarskie. 
W budynku odbywałyby się stale 
przyszłe kursy rybackie, (k)

Nowe szczegóły 
skandalicznych nieporządków w MZKGG
Z a k u p y  w olnorynkow e 
obciążyły budżet milionowymi sumami

Sprawa nadużyć popełnionych w 
MZKGG jest w dalszym ciągu przed­
miotem starannych badań.

Stwierdzona suma nadużyć, jakich 
dopuścił się Pazurkiewicz — przekro­
czyła 3 mól. zł. Dalsze badania ksiąg
i dokumentów dotyczą m .in. zakwe­
stionowanej pozycji pół miliona zło­
tych, które wymaga głębszego rozpa­
trzenia i sprawdzenia dokumentów 
handlowych.

Nadużycia, wydobywane na światło 
dzienne, ilustrują gospodarkę finanso­
wą MZKGG. Charakterystyczny jest 
tu przede wszystkim fakt, że przedsię­
biorstwo, obracające tak wielkimi fun 
duszami, pracuje do dziś bez zatwier­
dzonego budżetu. Coprawda ostatnio 
czyniono pewne usiłowania zmierzają­
ce do utworzenia budżetu i Urząd Wo­
jewódzki otrzymał do zatwierdzenia pe 
wiem projekt, ale... w terminie mocno 
spóźnionym. Był on w dodatku bezład 
ny, że musiał być odrzucony.

Nie mniej ciekawe jest, że MZKGG 
otrzymało ostatnio karne podwyższe­
nie stopy procentowej podatku obroto

wego. Urząd Rewizyjny Izby Skarbo­
wej stwierdził bowiem, że MZKGG 
przeprowadziło na wolnym rynku nie 
dozwolone zakupy wtedy, gdy z powo­
dzeniem mogło i oh dokonać po cenach 
znacznie niższych w firmach państwo­
wych. Obciążyło to budżet MZK o do­
datkową kamą sumę, przekraczającą 7 
mil. zł.

Wraz z ujawnieniem ostatniej skan­
dalicznej afery finansowej, Komisja 
Rewizyjna MZK przystąpiła do dokład 
nego zbadania gospodarki ¿^kładów.

Obecnie widząc, że ogrom pracy re­
wizyjnej przekracza jej możliwości, Ko 
misja zwróciła się do Urzędu Woje­
wódzkiego i Delegatury Morskiej Biu­
ra Kontroli przy Radzie Państwa, o 
delegowanie swoich. przedstawicieli, 
celem wspólnego ustosunkowania się 
do sytuacji w MZKGG.

Przy tak bezładnej i chaotycznie pro 
wadzonej gospodarce istniały możliwo 
ści wielkich nadużyć. Nic dziwnego 
przeto, że ostatnia afera zamyka całą 
serię przestępstw popełnionych poprze 
dnio w tym przedsiębiorstwie. Om)

Około pół miliona złotych
o s z c z ę d z a  j e d e n  d z i e ń  
Społecznej Akcji Odgruzowania Gdańska

Akcja odgruzowania Gdańska przez 
społeczeństwo nie tylko posuwa na­
przód prace, ale również pozwala 
miastu zaoszczędzić znaczne sumy.

Tak np. wojsko studenci i przed­
stawiciele partii, którzy pracowali w 
dniu 19 bm. zaoszczędzili miastu wy­
datków na sumę ok. pół miliona zło­
tych.

Pracowało 650 osób przy pomocy 
8 samochodów i 7 przyczepek.

Rezultaty ich jednodniowej pracy 
to: ponad 84 tys. oczyszczonych ce­
gieł, 300 m3 wywiezionego gruzu,

l. 300 m2 splantowanego terenu, 23 
tony zebranego złomu żelaznego, 300 
m zburzonych ruin i wiele innych 
wykonanych robót.

Październik był miesiącem społecz­
nego odgruzowania Gdańska. Akcja 
ta prowadzona będzie i nadal wobec 
samorzutnych zgłoszeń wielu organi­
zacji i instytucji. W niedzielę, dnia 
9 listopada br. do pracy przystąpią
m. in. cechy rzemieślnicze (2.000 o- 
sób) i Centrala Produktów Nafto­
wych, Oddział Morski w składzie 200 
osób. (m)

Radio dotrze wszędzie
Na wsi gdańskiej sieć radiowęzłów

Straty poniesione przez Polskie Ra­
dio w czasie okupacji sięgają zawrot­
nych sum. Okupant wywiózł z Polski 
nie tylko ponad 700 tys. radioodbior­
ników, lecz także wszystkie stacje na­
dawcze o łącznej mocy ponad 350 ki­
lowatów.

Zdawałoby się, że wobec tego lud­
ność Polski przez dłuższy czas będzie 
pozbawiona możliwości posiadania 
prywatnych aparatów radiowych.

Tymczasem, zaledwie skończyły się 
działania wojenne, powyciągano z u- 
kryciaiponaprawiano „własnym prze 
mysłem“ tysiące aparatów lampo­
wych i gdy uruchomione zostały sta­
cje nadawcze w Warszawie, Łodzi, 
Katowicach, Gdańsku, Poznaniu, Byd­
goszczy 1 Szczecinie — cały kraj po- 
kryty już był gęstą siecią radioabo- 
nentów. W tej chwili liczba zareje­
strowanych radiosłuchaczy przekra­
cza 700 tys. Niemniej aparatów jest 
mało, nie wystarcza ich na potrzeby 
amatorów radia, wobec czego trzeba 
było w wielu wypadkach zainstalo­
wać radiowęzły.

Radiowęzeł, jest to skomplikowany 
aparat, który przy pomocy wzmacnia­
cza zwiększa siłę głosu uzyskanego Z 
eteru na radioodbiornik.

W województwie gdańskim, — w 
Starogardzie, Elblągu i Tczewie i- 
stnieją już radiowęzły, których moc 
dochodzi do 400 watów. Dzięki temu 
mogą one obsługiwać do 1.200 głośni­
ków mieszkaniowych, połączonych z 
radiowęzłem instalacją sieciową na 
wzór urządzeń telefonicznych.

Słuchacz otrzymuje odbiór, nie róż­
niący się niczym od odbioru z pry­
watnego aparatu i może korzystać z 
programu tak długo, jak długo nada­
je go rozgłośnia Centralna w Warsza­
wie. Ma też tę korzyść, że nie potrze­
buje się martwić o lampy radiowe, o 
które tak ciężko w dzisiejszych wa­
runkach 1 których ceny na wolnym 
rynku dochodzą niejednokrotnie do 
5 -— 6 tysięcy złotych. Przy korzysta­
niu z głośnika mieszkaniowego płaci 
się też niski abonament miesięczny 
wynoszący zaledwie 50 zł. (w)
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Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w Szczecinie ogłasza przetarg na wykona­
nie odbudowy następujących obiektów:

1) Odbudowa Stacji Słonice (linia Szcze 
cin — Krzyż).

2) Odbudowa Stacji Bierzwnik.
3) Odbudowa Stacji Ziemiomyśl.
4) Remont domu mieszkalnego przy ul. 

Głównej Nr 1 w Odrze (Warszów wyspa 
Wolin).

5) remont domu mieszkalnego przy ul. 
Głównej 10 w Odrze.

6) Remont domu mieszkalnego przy ul. 
Głównej 11 w Odrze.

Warunki i podkładki można otrzymać w 
gmachu D. O. K. P. Szczecin ul. 3-go Maja 
18.20, pok. 311 w godzinach urzędowych. 
Oferty na każdy obiekt osobno w podwój­
nych nieprzejrzystych i zalakowanych ko­
pertach z napisem oferta do przetargu w 
dniu 6 listopada 1947 r. Na odbudowę (wy­
mienić obiekt) należy składać do skrzynki 
ofertowej w gmachu D. O. K. P. w Szczeci­
nie, do dnia 6 listopada 1947 r. do godziny 
10, o której to godzinie nastąpi otwarcie 
ofert. Do ofert należy dołączyć kwit kasy 
dyrekcyjnej na wpłacone wadium 1,5 proc. 
do 2 proc. od oferowanej sumy osobno na 
każdy obiekt (honorowane będą tylko kwity 
kasy dyrekcyjnej) względnie dowód zwol­
nienia od obowiązku wpłacenia wadium.

Gesje na zabezpieczenie wadium należy 
•również przed przetargiem uzgodnić z Wy 
działem Drogowym i Biurem Finanso­
wym i złożyć w kasie dyrekcyjnej.

Firmy, które nie wykonywały robót dla 
Dyrekcji przedłożą dokumenty uprawnia­
jące do wykonywania robót oraz referen­
cje instytucji pracodawczych. Dyrekcja za­
strzega sobie prawo do dowolnego wyboru 
oferenta, bez względu na wynik przetargu 
oraz prawo uznania, że przetarg nie dał po- 
zytywnego wyniku. 152 A

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 

Szczecinie ogłasza przetarg na wykonanie od­
budowy następujących obiektów:

1) Odbudowa parowozowni na stacji Szcze­
cin — Dąb.

2) Remont garaży samochodowych na st. 
Szczecin Towarowy w Porcie Centralnym.

3) Remont budynku stacyjnego w Jasieni­
cach.

4) Remont domu mieszkalnego przy ulicy 
Sopockiej Nr 4, 5, 6, Kolonia kolejowa w
Stargardzie.

5) Remont domu mieszkalnego przy ulicy 
Dworcowej Nr 10 w Stargardzie.

6) Remont budynku administracyjnego na 
st. Szczecin Towarowy w Porcie Central­
nym.

7) Budowa fundamentów pod wagę wagono­
wą oraz budki dla obsługi na st. Gu- 
mieńce.

Warunki i podkładki można otrzymać w 
gmachu D. O. K. P. Szczecin ul. 3-go Maja 
18/20 pokój 311 w godzinach urzędowych. 
Oferty na każdy obiekt osobno w podwójnych, 
nieprzejrzystych i zalakowanych kopertach z 
napisem oferta do przetargu w dniu 10 listo­
pada 1947 r. na odbudowę (wymienić obiekt) 
należy składać do skrzynki ofertowej w gma­
chu DOKP, w Szczecinie do dnia 10 listopada 
1947 r. do godziny 10-tej o której to godz. na­
stąpi otwarcie ofert.

Do ofert należy dołączyć kwit kasy dyrek­
cyjnej na wpłacone wadium 1,5% — 2% od 
oferowanej sumy na każdy obiekt (honorowa­
ne będą tylko kwity kasy dyrekcyjnej) 
względnie dowód zwolnienia od obowiązku 
wpłacania wadium. Cesje na zabezpieczenie 
wadium należy również przed przetargiem 
uzgodnić z Wydziałem Drogowym i Biurem 
Finansowym i złożyć w Kasie Dyrekcyjnej. 
Firmy, które nie wykonały robót dla Dyrek­
cji przedłożą dokumenty uprawniające do wy­
konania robót oraz referencje instytucji pra­
codawczych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta bez względu na wynik prze­
targu oraz prawo uznania, że przetarg nie dał 
pozytywnego wyniku.

154-A

Przetarg nieograniczony
Nr III 4-3/1/47

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
wych w Gdańsku zaprasza do składania 
ofert na wykonanie odbudowy budynku 
mieszkaniowego Nr 25 w Osiedlu Kolejo­
wym Rumia - Zagórze, z terminem wyko­
nania w ciągu 80 dni roboczych, licząc od 
daty dopuszczenia przedsiębiorcy do wy­
konania robót.

Oferty należy składać do skrzynki ofer­
towej, umieszczonej w hollu Dyrekcji 
O.K.P. w Gdańsku przed terminem roz­
poczęcia przetargu. Termin rozpoczęcia 
przetargu dnia 8.11.1947 r. o godz. 9 w 
•pokoju Nr 447.

Bliższe informacje i pełny tekst ogło­
szenia można otrzymać w godzinach urzę­
dowych w Wydziale Drogowym D.O.K.P. 
pokój Nr 448a, gdzie również można na­
być warunki wykonywania robót za opła­
tą 300 zł.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowol­
nego wyboru oferenta, wzgl, unieważnie­
nia przetargu bez podania przyczyn i ja­
kiegokolwiek odszkodowania z tego ty­
tułu.

Jeżeli oferta zostanie zmieniona lub cof­
nięta po wyżej oznaczonym terminie roz­
poczęcia przetargu, złożone wadium prze­
pada na rzecz Dyrekcji.
__________  255 — B

E L D E R D E M P S T E K  L I N Ę
Regularny odjazd statków z Londynu 

DO AFRYKI ZACHODNIEJ 
Agenci frachtowi na Polskę:

POLSKA ZJEDNOCZONA KORPO­
RACJA BAŁTYCKA Sp. z o. o. 
Gdynia — ul. Portowa 13 — Tel. 261-52 
Przyjmujemy ładunki na konosa­
menty bezpośrednie z G D Y N I  
do LAGOS, ACCRA, BATHURST 

i innych portów A f r y k i  Z a c h o d n i e j .
258-B

Ogłoszenie o przetargach
Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego, Dział 

Przeładunków Morskich, Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Batorego 26, 
ogłasza niniejszym następujące przetargi nieograniczone na wy­
konanie :

A. robót —• wykończeniowych - budowlanych budynków 
mieszkalnych przy ul. Niedziałkowskiego Nr Nr 15, 17, 19, 
21, 23, 25, 27, 29 i 31 we Wrzeszczu.

B. budowy baraku biurowego we Wrzeszczu przy ul. Bato­
rego 26.

C. budowy baraku biurowego ną Ałldagti - Basen Kaszub­
ski. .

Szczegółowe warunki przetargowe i podkładki kosztorysowe 
można nabyć za zwrotem kosztów w wysokości dla A. — 500 zł, 
dla B. i C. -— po 300 zł oraz uzyskać informacje we Wrzeszczu 
przy u l Batorego 26, pokój Nr 60.
• Oferty należy składać w osobnych kopertach dla każdego 

przetargu, wypełnione cenami pisanymi na maszynie, na orygi­
nalnym kosztorysie, posiadającym pieczątkę CZPPW, do dnia 
5 listopada br. do godz. 9.30.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 10-tej we 
Wrzeszczu przy ul. Batorego 26.

CZPPW zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, 
bez względu na kwotę przez niego oferowaną oraz prawo unie­
ważnienia przetargu w całości lub części bez podania motywów.

Centrala Zbytu Produktów 
Przemysłu 'Węglowego

254 Dział Przeładunków Morskich'

mm „TRYBUNĘ WOLNOŚCI“
...... organ P P R  =

SIŁOW NIA PAROW A 
G dańsk — O low ianka
p rzy jm ie  n atychm iast

IN ŻY N IER A
mechanika 

wzgl. elektryka
na stanow isko k ie ro w ­
nicze. W ym agana dłuż 
sza p ra k ty k a  w  siłow ­
niach . Zgłoszenia k ie ­
row ać do R efera tu  P e r ­
sonalnego Siłow n i Z; 
E. Wv G dańsk TT 

O łow ianka.
' 256B

ZAKŁADY elek try czn e  Wy 
brzeża S iłow ni w  G dyni 
p rzy jm ą robotn ików  p la ­
cow ych, m u rarzy , fachów  
ców  ślusarzy  m aszyno­
w ych, ko tłow ych  i e lek ­
trom echan ików  na  ko ­
rzy stn y ch  w aru n k ach  a- 
ko rdow ych  lub  p rem io ­
w ych od zaraz. Zgłoszenia 
w  b iu rze  personalnym , u l. 
3-go M aja N r 15 od godz. 
7 — 10. 257B

Ogłoszenie o przetargu
Główny Urząd Morski ogłasza przetarg 

nieograniczony, na roboty remontowe, 
związane z odbudową budynku mieszka­
niowego G.U.M. we Wrzeszczu przy Al. 
Grunwaldzkiej 208/210.

Przetarg odbędzie się dnia 3 listoipada 
1947 r. o godz. 11 w Wydziale Technicz­
nym G.U.M. Gdańsk — Wrzeszcz, ul. 
Grunwaldzka 204, pokój 19, gdzie oferen­
ci mogą uzyskać bliższych informacji.

Do oferty należy dołączyć kwit na zło­
żone w Kasie G.U.M. wadium w wyso­
kości 2% oferowanej sumy.

Główny Urząd Morski zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej sumy 
oraz prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodu,
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Makulaturę, Szmaty, Złom żelazny, Metalowy i inne 

DOSTARCZY TYLKO

Spółdzielnia „ P I A S T "
Szczecin, ulica Przemysłowa 37, która cały swój dochód prze-

znacza na cele społeczne.
156
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„Kuźnia“  mistrzów w Finlandii
Instytut WF w Yierumaki 
3.500 słuchaczy w 1946 r.

HELSINKI (Koresp. wł.).
Maleńki kraj — Finlandia wie do­

skonale, ile zawdzięcza swemu biega­
czowi Paavo Nurmiemu... Sława Nur- 
miego okryła bowiem sławą i popular 
nością cały naród fiński, jeden z naj­
bardziej usportowionych narodów na 
świecie.

W Helsinkach w 1940 r., miała od­
być się Olimpiada. Przed wojną robo­
ty nad budową stadionu (który po­
większano), prowadzono „pełną parą“. 
Wojna pokrzyżowała wszystkie plany.

Obecnie zostało już postanowione, 
że Finlandia będzie miała zaszczyt 
organizować Olimpiadę w 1952 r. w 
Helsinkach. Stadion olimpijski jest 
już prawie gotowy. Pomieści on 85.000 
widzów i robi imponujące wrażenie 
swą prostotą i spartańską surowością. 
Budowany na pół z granitu i z drze­
wa, przypomina starogreckie stadiony.

Na terenie stadionu znajduje się 
specjalne muzeum sportowe, gdzie 
można zobaczyć kolekcje prahiśtorycz 
nych oszczepów i nart Wiemy dobrze, 
jaką sławę w sporcie osiągnęli oszcze- 
pnicy i narciarze fińscy.

Pozostawmy jednak narazie stadion 
i muzeum w spokoju i przenieśmy się 
150 km na północ od Helsinek do Vie- 
rumaki, gdzie znajduje się Instytut 
Sportowy. Vierumaki znajduje się 20 
km od Lahti, miejscowości narciar­
skiej, posiadającej jedną z najwięk­
szych na świecie skoczni narciarskich.

Pod Vierumaki mieści się małe mia­
steczko Porvoo Kerko, słynne z wy­
robu oszczepów, nart i dysków. 75

proc. produkcji tej fabryki idzie na 
eksport. Zakłady produkują 1.000 osz­
czepów tygodniowo i 300.000 par nart 
rocznie.

Instytut w Vierumaki zajmuje pięk­
ny nowoczesny kompleks budynków 
z terenami, obejmującymi 83 hekta­
rów. (Akademia WF na Bielanów nia 
50 hektarów terenu — przyp. red.). 
Gmach główny ma 5 pięter i zadziwia 
swą prostotą i piękną linią.

Studia w Instytucie są dwojakiego 
rodzaju: 6-miesięczne i 4-ro oraz 
6-tygodniowe.

W 1946 r. odbyło się w Vierumaki 
116 kursów fachowych, które ukończy 
ło 3.500 uczestników, mężczyzn i ko­
biet. Program dnia studium jest n'astę 
pujący: Godz. 7.00 — 7.30: gimnasty­
ka, footing;

7.30: — śniadanie;
8 — 10.45: — wykłady, albo ćwicze­

nia specjalne i dłuższy footing;
11 — 11.30: — obiad;
11.30 — 13: odpoczynek;
13 — 17: ćwiczenia;
17 — 17.30: — kolacja;
17.30 — 20: — ćwiczenia (dla róż­

nych specjalności), w lecie pływanie.
Instytut Vierumaki, położony nad 

pięknym jeziorem Valkjarvi posiada 
nowoczesne piękne sale, do koszyków 
ki, do boksu i kryty kort tenisowy.

Olimpiada 1952 r. na pewno przy­
niesie niejeden sukces zawodnikom 
fińskim — wychowankom instytutu 
w Vierumaki.

A należy przyznać, że są tego godni.
(S. V.)

.Pionier“  prowadzi
w tabeli szczecińskiej „ A “  klasy

Po ostatniej niedzieli rozgrywek 
szczecińskiej „A“-klasy, stan tabeli 
przedstawia się nartopująco:

nazwa klubu U. g. pkt. st. br.
1. „Pionier“ Szczecin 7 12:2 23:132. „Unia“ Białogard 6 8:4 11:73. „Odra“ Szczecin 7 8:6 15:13

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

„Bałtyk“
CWMO
PKS
MSS
„Błękitni“
MKS
WKS

Koszalin
Słupsk
Szczecin
Szczecin
Stargard
Białogard
Szczecin

7:7
5:7
4:0
4:4
4:6
3:11

19:16
16:16
11:8
11:10
7:12

19:27
3:11 10:20

i i i  Szszecin mistrzem Polski MO
po zw ^ Ią s fw le  nad MO Wrocław 5:2

W ubiegłą środę na stadione pocz­
towym w Szczecinie, odbyła: się

Tl /■iftrfrjTTTri-O ' n ln  n 1_„L —____20-min. dogrywka — nie zakończone­
go meczu finałowego mistrzostwo 
Polski MÓ między MSS Wrocław i 
MSS Szczecin, która zakończona zo­
stała zwycięstwem Szczecina w sto­
sunku 1:0.

Główna cżęść spotkania rozegrana

W  s i
Zebranie warszawskich dziennika 

rzy sportowych, członków Klubu 
Sprawozdawców i Publicystów Spor 
towych przy Zw. Zaw. Dziennikarzy 
R. P., odbędzie się w czwartek, 30 
bm., o godz. 17, w lokalu „Przeglą­
du Sportowego“.

„Bałkańska konferencja Fiskultur
na“ odbędzie się w Tiranie, w dniach 
1 ■ — 3 listopada. W konferencji tej 
wezmą udział następujące państwa: 
Albania, Jugosławia, Bułgaria, Ru­
munia, Węgry i wolny obszar Trie­
stu.

Norweg Martin Stokken ustanowił 
nowy rekord Norwegii w biegu na 
10.000 m. uzyskując czas 30:32,2 (7 
najlepszy wynik na świecie w tym 
sezonie).

została 7 października na stadionie 
Wojska Polskiego w Warszawie i 
przerwana została z powodu zapada­
jącego zmroku, przy stanie 4:2 na 
korzyść milicjantów Szczecina.

W obecnej dogrywce MSS Szczecin 
miał zdecydowaną przewagę, której 
jednak nie potrafił wykorzystać cy­
frowo, z powodu niedyspozycji strza­
łowej napastników. Jedyną bramkę 
zdobył Szczepański z podania Bart­
czaka w 5 min. gry.

Zwycięstwem tym MSS Szczecin 
zdobył tytuł mistrza Polski MO. (r)

MSS WROCŁAW — MSS SZCZECIN 
3:2 (1:2)

TOWARZYSKIE SPOTKANIE 
2 x 35 MIN.

W meczu towarzyskim milicjanci 
Wrocławia odnieśli zwycięstwo nad 
milicjantami Szczecina w stosunku 
3:2 (1:2).

W początkowych minutach gry 
MSS Szczecin miał wyraźną prze­
wagę i prowadził 2:0, lecz pod ko­
niec meczu ustępował kondycyjnie 
milicjantom Wrocławia, którzy zdo­
byli 3 bramki.

Elżbieta i Filip
czyli miłość na królewskim dworze

W Anglii wśród ogólnego przygnę­
bienia, wywołanego ciężkimi czasami, 
rozeszła się „radosna wieść“ o ry­
chłym ślubie brytyjskiej następczyni 
tronu, księżniczki Elżbiety i jej grec­
kiego narzeczonego, księcia Filipa 
Schleswig -  Holstein - Sonderburg- 
Gliicksburg czyli porucznika, Filipa 
Mountsbatten (czy nie zbytnio nie­
mieckie nazwisko takiego greckiego 
księcia?).

Od szeregu tygodni kroniki dzienni 
ków i pisma ilustrowane roztrząsa­
ją szczegóły królewskiego ślubu. Su­
knia i wyprawa księżniczki są głów­
nym tematem rozmów, zarówno w sto 
łówkach ekspedientek sklepowych, 
jak i na eleganckich przyjęciach w 
Mayfair. Biuro prasowe pałacu Buc- 
kinghamskiego musiało przyjąć do­

datkowy personel, by móc zaspokoić 
ciekawość prasy brukowej. t

Oczywiście uczucia te są zupełnie 
naturalne. Wiemy, że miłość spotyka 
się zawsze z ogólną sympatią.

Ale ludzie oszczędni wskazują na 
odwrotną stronę tych. królewskich u- 
roczystości. Zwracają uwagę, że Wiel 
ka Brytania, która walczy obecnie z 
poważnVm kryzysem gospodarczym, 
nie może pozwolić sobie na luksuso­
we wydatki, związane z tym przeżyt­
kiem, niepotrzebnym w warunkach 
nowoczesnej demokracji.

Ile kosztuje Anglię instytucja mo­
narchii?

Gdy obecny król Jerzy VI (w życiu 
prywatnym Albert), wstąpił na tron, 
lista cywilna wyglądała następująco:

prywatna szkatuła J. K. Mości (drobne wydatki) 110.000 funtów 
płace dworu i emerytury (służba domowa) 134.000 „
wydatki na dwór 152.000 „
dobroczynność królewska! 13.200 „ I

(Zauważyć należy, że od tego czasu 
ceny znacznie wzrosły, a także pod­
niosły się płace, ponieważ służba pa­
łacowa przystąpiła niedawno do

Razem 409.200 funtów

związku zawodowego). Również i in­
ni członkowie rodziny królewskiej o~ 
trzymują pensje z funduszów pu­
blicznych:

królowa Mary 70.000 funtów 
księżniczka Elżbieta 6.000 „
książę Gloucester 35.000 „
księżniczka 6.000 „

Razem 117.000 funtów
W dniu 21-ych urodzin księżniczki 

Elżbiety podniesiono jej pensję do 
15.000 funtów, czyli mniej więcej do 
300 funtów tygodniowo. Przypusz­
czalnie jednak suma ta nie będzie wy 
starczająca dla niej po ślubie. W tym 
wypadku zwołany zostanie parla­
ment, by powziąć odpowiednią decy­
zję. Mówi się o sumie 50.000 funtów.

Poszczególni członkowie rodziny 
królewskiej posiadają oczywiście 
swoje prywatne dochody. Ich dokła­
dna wysokość utrzymywana jest w ta 
jemnicy, ale wiadomo, że podczas o-

statniej wizyty księcia Windsoru w 
Londynie, wydawał on około 250 fun­
tów dziennie, co stanowiło około 
90.000 funtów w stosunku rocznym.

Przykre rozczarowanie wywołała w 
Anglii wiadomość, że ogólnie łubiana 
księżniczka Elżbieta, wybrała sobie 
na męża księcia — i do tego jeszcze 
greckiego z niemieckim nazwiskiem.

Ponadto politycy wskazują na zna­
czenie związków z Grecją i nietaktów 
nie przypominają swoim słuchaczom, 
że właśnie w dniu ogłoszenia zarę­
czyn królewskich przyszła wiadomość 
o aresztowaniu przez rząd grecki 
3.00,0 demokratów.

Nowy „obywatel“ brytyjski niedłu­
go pozostanie „zwyczajnym śmiertel­
nikiem“. Związki zagraniczne często 
zdarzają się w sferach królewskich i

w tym wypadku narzeczony, a nie

J a k  się  t w o r z y ł

„Drugi f ront"
Z dniem 3 listopada

rozpoczynamy druk rewelacyjnych pamiętników

D . K r o m i n o w a
radzieckiego korespondenta wojennego 

przy Głównej Kwaterze Wojsk Sojuszniczych w Europie 
odsłaniających

KULISY „DRUGIEGO FRONTU“.

: narzeczona, zmieni raz jeszcze swoje 
| nazwisko. Jego przyszły tytuł jest 
przedmiotem wielu dociekań. Istnieje 
szereg tytułów książęcych, przewi­
dzianych na wypadek tego rodzaju sy 
tuacji i może on wybrać sobie tytuł 
księcia Sussex, Connaught, Clarence, 
Cambridge lub Edinburgh. Nie może 
zostać królem Anglii, ale będzie wy­
stępował jako książę małżonek. Pod­
czas ceremonii ślubnej księżniczka 
Elżbieta przysięgnie Filipowi „miłość, 
cześć i posłuszeństwo“, ale jako zwy­
kły obywatel jest on jej poddanym. 
Kłopotliwa sytuacja małżeńska!

Książę Albert, małżonek władczej 
Wiktorii, otrzymywał 30.000 funtów 
rocznie —■ o 20.000 funtów mniej, ńiż 
początkowo proponowano, a to z po­
wodu nacisku ówczesnych konserwa­
tystów, którym nie odpowiadała ta 
partia. Jest rzeczą ciekawą, że dzisiej 
si konserwatyści są bardzo zadowole­
ni z przyszłego księcia małżonka i pa 
trzą na całą tę sprawę, jako na wy­
raźnie polityczne posunięcie.

Zawód królewski bardzo podupadł 
w dzisiejszych czasach. W roku 1913 
było w Europie czterech cesarzy: bry­
tyjski król - cesarz, car rosyjski oraz 
cesarze niemiecki i austriacki. Prócz 
tego było 13 królów (włoski, belgijski, 
holenderski, hiszpański, albański, czar 
Pogórski, norweski, szwedzki, serbski, 
bułgarski, grecki, rumuński i duński). 
Dziś dawny brytyjski król-cesarz jest 
już tylko królem, ponieważ cesarstwo 
Indii , przekształciło się w dominia In­
dii i P r’ti’fanu, Poza nim pozostało

Zakłady Graficzne Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej , PRASA“ ~  War szap a: smolna u.

jeszcze tylko sześciu monarchów: Ho­
landii, Rumunii, Grecji, Norwegii, 
Szwecji i Danii.

Zastanówmy się, w jaki sposób 
może sobie pozwolić Wielka Bryta­
nia, by dać szczęśliwej młodej parze 
wyposażenie, odpowiadające jej wyso 
kiemu stanowisku. Problem ten żywo 
interesuje robotników brytyjskich i 
w ostatnich dniach pod naciskiem o- 
pinii publicznej ■ musiało Minister­
stwo Robót Publicznych zrezygnować 
z zamiaru użycia cennego drewna i 
pracy ludzkiej na wzniesienie trybun 
wzdłuż drogi, którą przejeżdżać bę­
dzie para królewska do Opactwa 
Westminster.

Oznaką ciężkich czasów 6yło oś­
wiadczenie, że „czcigodne stowarzy­
szenie“ rękawiczników daruje księż­
niczce tylko 30 par rękawiczek (oczy­
wiście bez punktów odzieżowych), za­
miast zwykłych 60 par oraz bolesna 
wiadomość, że królewski tort ślubny 
będzie się składał tylko z czterech 
pięter. Mimo wszystko jednak ośmie­
lam się zapewnić czytelników, że 
królewskich nowożeńców ominie wie 
le kłopotów, stojących na drodze ich 
mniej szczęśliwych rówieśników spo­
śród ludu pracującego Wielkiej Bry­
tanii.

Nie brak ciekawskich, którzy zasta­
nawiają się, czy minister Stafford 
Cripps postanowi, że królewska para 
musi zadowolić się swoimi dotychcza­
sowymi dochodami, ponieważ ostatnio 
sprzeciwił się podwyżkom płac na tej 
podstawie, że przyczyniłyby sie one 
r.o wzrostu tendencji inflacyjna'


